
 Ветерани війни борються за пенсії, які їм 
належать за законом. Навіть попри судові 
справи, вони нічого не можуть добитися

«RIA плюс» з’ясовувала, чому учасники 
бойових дій змушені роками відстоювати своє 
право на виплати

ЗАТРИМАЛИ ЛІКАРЯ ВЛК: ДЕТАЛІ

Здійснено за підтримки програми «Сильніші разом: Медіа та Демократія», що реалізується Всесвітньою асоціацією видавців новин  
(WAN-IFRA) у партнерстві з Асоціацією «Незалежні регіональні видавці України» (АНРВУ) та Норвезькою асоціацією медіабізнесу 
(MBL) за підтримки Норвегії. Погляди авторів не обов’язково відображають офіційну позицію партнерів програми.
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ників, але це ще не остаточна 
кількість. Деякі батьки з різних 
причин ще не подали докумен‑
ти, хтось вирішив змінити школу. 
Тож фінальну цифру матимемо 
не раніше 5 вересня, — пояснює 
Ірина Сум. — У порівнянні з ми‑
нулим навчальним роком має‑

мо на сім перших класів менше, 
а якщо порівнювати з 2023‑м — 
то на дев’ять.

Порівняно з 2023 роком кіль‑
кість першокласників у Тернопо‑
лі зменшилася на кілька сотень.

— Це пов’язано і з нижчим  

рівнем народжуваності в  той 
період, і, звичайно, з війною — 
родини із дітьми такого віку мог‑
ли виїхати за кордон. Але точної 
статистики, скільки саме виїхали, 
немає, тому складно оцінити, на‑
скільки на цифри вплинула мі‑
грація, — додає пані Ірина.

В області на тисячі 
дітей менше 

Про те, що кількість першо‑
класників зменшується, говорять 
і в громадах Тернопільщини. По‑
при те, що область приймала і 
продовжує приймати переселен‑
ців, кількість першачків усе ж йде 
на спад. За словами директор‑
ки Департаменту освіти і науки 
Тернопільської ОВА Ольги Хоми, 
цього року очікують трохи біль‑
ше 6000 учнів, які вперше сядуть 
за парти.

— Дітей стає менше і разом 
із цим зменшується кількість  

Родини з Тернопільщини, 
чиї діти цього року підуть у 
перший клас офлайн, зможуть 
отримати нову грошову допо‑
могу від держави – «Пакунок 
школяра». Оформити можна 
через застосунок «Дія», а ось 
прийом заявок триватиме до 
15 листопада поточного року.

На одну дитину родині ви‑
плачуватимуть 5 000 гривень. 
Гроші видають лише у безго‑
тівковій формі, а ось витра‑
тити їх можна на придбання 
необхідного канцелярського 

приладдя, книжок, дитячого 
одягу та взуття. Кошти одно‑
разової грошової допомоги 
треба використати впродовж 
180 календарних днів з момен‑
ту зарахування на спеціальний 
рахунок.

Важливо! Громадянам, які 
раніше отримували виплати: 
«єПідтримка», Національний 
кешбек «Зроблено в Укра‑
їні», «Зимова підтримка», 
«Пакунок малюка» – відкри‑
вати спеціальний рахунок  
не потрібно.

Як отримати виплату для 
першокласників

Ф
О

ТО
 В

А
Д

И
М

А
 Є

П
У

РА

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Нині є лише попередні дані 
про кількість першокласників, 
кажуть у міському та обласному 
управліннях освіти, процес за‑
рахування у деяких школах ще 
триває, тому остаточні цифри 
будуть відомі не раніше верес‑
ня. Проте зазначають: кількість 
учнів скоротилася на десятки, 
а то і тисячі.

Понад 90 класів для 
першачків 

Цьогоріч у школах Тернополя 
планують відкрити 95 перших 
класів, в  яких навчатимуться 
орієнтовно 2 300 дітей. Про це 
журналістам «RIA плюс» розпо‑
віла заступниця начальниці місь‑
кого управління освіти і науки 
Ірина Сум.

— 15  червня ми провели 
основне зарахування першоклас‑
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ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

До України з офіційним візи‑
том навідався міністр закордон‑
них справ Чеської Республіки 
Ян Ліпавський разом із делега‑
цією дипломатів. Вони відвіда‑
ли село Калинівка Зборівської 
громади. Також прибув заступ‑
ник міністра закордонних справ 
України Олександр Міщенко.

Разом вони вшанували 
пам’ять чехословацьких ле‑
гіонерів, які полягли під час 
Зборівської битви 1917 року. 
У селі Калинівка є пам’ятний 
меморіал загиблим військовим.

— На цьому місці відбулась 
битва, яка заклала основу для 
незалежної армії Чехословач‑
чини. Тому це символічне 
місце початку візиту делегації 
до України, — каже заступник 
міністра закордонних справ 
України Олександр Міщенко. — 
Наші чеські партнери допомага‑
ють нам на всіх рівнях — полі‑
тичному, військовому, технічно‑
му, гуманітарному. Також вони 

переконують західних партнерів 
у тому, що жодних поступок 
агресору бути не може.

Делегація також відвідала 
Тернопіль. Іноземні партнери 
розповіли про те, що плану‑
ють продовжувати підтримку 
України.

— Ми повинні зробити все, 
щоб досягти миру, але не дик‑
тувати умови Україні, — каже 
Ян Ліпавський. — Це повинен 
бути мир, на який Україна буде 
згодна. Путін вбив тисячі сво‑
їх солдатів та запустив тисячі 
дронів, атакуючи Україну. Тому 
ми маємо сумніви щодо його 
намірів укласти мир. Чехія та 
Європа завжди стоятиме на боці 
України і ми будемо робити все 
для її підтримки.

Дипломат розповів, що вони 
продовжать підтримувати і Тер‑
нопільщину.

— Ми тісно співпрацюємо 
у різних проєктах на підтримку 
України. Серед них — покра‑
щення лікарень. Ця співпраця 
допоможе Тернопільській об‑

ласній лікарні. Я сподіваюсь, що 
цей проєкт буде успішним. Ми 
передавали різне обладнання 
для лікувальних закладів. Допо‑
магали облаштовувати модульне 
містечко для проживання вну‑
трішньо переміщених осіб. Та‑
ких проєктів є багато і я вірю, 
що співпраця продовжиться.

Нагадаємо, у селі Малашів‑
ці Тернопільської громади 
у 2022 році відкрили модульне 
містечко для внутрішньо пере‑
міщених осіб. Його облашту‑
вали з ініціативи та підтримки 
чеських партнерів — Генераль‑
ного консульства Чеської Рес‑
публіки в Україні та чеського 
уряду.

Як розповів Олександр Мі‑
щенко, після зустрічі з керів‑
ництвом Тернопільської області 
делегація вирушила до Києва 
для переговорів на вищому рів‑
ні. Пан Ліпавський у вівторок, 
12 серпня, зустрівся з прези‑
дентом, керівником уряду, мі‑
ністром закордонних справ та 
представниками уряду.

Тернопільщину відвідав міністр закордонних справ Чехії

Ян Ліпавський (зліва) та Олександр Міщенко вшанували 
пам’ять чехословацьких легіонерів

Статистика, за даними Департаменту освіти і науки 
Тернопільської ОВА

Статистика, за даними управління освіти і науки 
Тернопільської міської ради

Освіта  Цьогоріч 
на Тернопільщині 
за парти сядуть 
орієнтовно  
6 000 першачків. 
Як змінювалася 
кількість за останні 
роки, чи скоротять 
класи та як батькам 
отримати грошову 
підтримку для 
збору до школи – 
розповідаємо

ПЕРШОКЛАСНИКІВ МЕНШАЄ
НОВИНИ

За попередніми 
даними, за 
парти в області 
сядуть майже 
на 2000 менше 
першокласників

Як змінилася кількість  
першокласників в Тернополі

перших класів. Наскільки саме — 
побачимо вже у вересні. Врахуй‑
те: цьогорічні першачки — це ще 
діти, народжені до повномасш‑

табного вторгнення. До того ж, 
ми приймаємо переселенців. Але 
чи наберемо до 7 000 — сказати 
складно, — каже Ольга Хома.

Як змінилася кількість  
першокласників на Тернопільщині
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Що таке пухлина 
головного мозку?

Пухлина мозку — це патоло‑
гічне утворення, яке виникає або 
безпосередньо в тканині мозку, 
або в його оболонках, або в ін‑
ших його структурах (наприклад, 
нервах чи судинах). За  своєю 
природою пухлини поділяються 
на:

Доброякісні (неагресивні) — 
вони ростуть повільно, не дають 
метастазів, проте можуть здав‑
лювати життєво важливі ділян‑
ки мозку, викликаючи серйозні 
симптоми.

Злоякісні (агресивні) — мають 
тенденцію до швидкого росту, 
проростання в сусідні тканини, 
можуть поширюватися по орга‑
нізму та часто потребують комп‑
лексного лікування (операція, 
хіміотерапія, променева терапія).

Варто пам’ятати: навіть до‑
броякісна пухлина може бути 
дуже небезпечною, якщо вона 
розташована поруч із центрами, 
що відповідають за рух, мовлен‑
ня, зір чи дихання. Саме тому 
не варто недооцінювати будь-яке 
новоутворення в голові — своє‑
часна діагностика може врятувати 
життя.

Павло Васильович Бідзіля

Нейрохірург, завідувач відділення 
неврології та нейрохірургії 
Тернопільської міської комунальної 
лікарні швидкої допомоги. 
Асистент кафедри Тернопільського 
національного медичного університету 
ім. І. Я. Горбачевського. Член Української 
та Європейської асоціацій нейрохірургів.  
Спеціалізується на сучасному 
лікуванні захворювань головного 
та спинного мозку, хребта, 
периферичних нервів

Симптоми, які 
не можна ігнорувати 

Пухлини мозку проявляються 
по-різному — залежно від розта‑
шування та розміру. Часто перші 
ознаки здаються «невинними»: го‑
ловний біль, втома, розсіяність… 
Але вони можуть бути першими 
сигналами серйозного порушення. 
Насторожити повинні:

 � часті або посилені головні болі, 
особливо вранці або вночі;
 � нудота, блювота без причини;
 � порушення зору, «мушки» пе‑
ред очима;
 � слабкість чи оніміння кінцівок;
 � раптові напади судом;
 � проблеми з пам’яттю, мовлен‑
ням, координацією;
 � зміни в поведінці, різка дра‑
тівливість, апатія.

Особливо уважними мають 
бути родичі людей старшого 

ПУХЛИНИ ГОЛОВНОГО МОЗКУ: ЩО ВАРТО 
ЗНАТИ ТА КОЛИ ПОТРІБНО ДІЯТИ

Щодня моя робота пов’язана 
з найскладнішими хворобами 
центральної та периферичної 
нервової системи. Це пацієн‑
ти із черепно-мозковими та 
хребетно-спинномозковими 
травмами, дегенеративними за‑
хворюваннями хребта, міжхре‑
бцевими грижами, судинними 
захворюваннями мозку, пухли‑
нами головного та спинного 
мозку, гідроцефалією, епілепсі‑
єю, а також захворюваннями 
периферичних нервів. Одним 
із найсерйозніших викликів 
у нейрохірургії є пухлини го‑
ловного мозку — саме про них 
і піде мова далі.

Ще не так давно — якихось 
15–20  років тому  — фраза 
«у вас пухлина головного моз‑
ку» звучала як вирок. Багато 
пацієнтів сприймали цей діа‑
гноз як кінець — і фізичний, 
і моральний. Люди опускали 
руки, бо вважали, що допомог‑
ти неможливо. Але медицина 
не стоїть на місці. За остан‑
нє десятиліття нейрохірургія 
зробила справжній прорив: 
сьогодні багато пухлин мозку 
можна успішно лікувати, осо‑
бливо за умови своєчасного 
звернення до фахівців.

Павло Васильович Бідзіля — нейрохірург, завідувач відділення неврології та нейрохірургії 
Тернопільської міської комунальної лікарні швидкої допомоги

віку — саме близькі найчастіше 
помічають зміни в поведінці або 
свідомості.

Пухлина — це не завжди над‑
звичайна ситуація, але майже 
завжди — привід для дії. Чим 
раніше встановлено діагноз, тим 
вищі шанси на успішне лікування 
з мінімальними ускладненнями.

Чому не варто 
зволікати?

У моїй практиці траплялися 
випадки, коли пухлину виявля‑
ли випадково — під час МРТ з 
іншої причини. І завдяки цьому 
вдавалося уникнути ускладнень, 
бо ми могли втрутитися вчасно. 
Бували й інші історії — коли паці‑
єнт звертався вже з великим утво‑
ренням, яке тиснуло на життєво 
важливі структури. У таких ситуа‑
ціях лікування є складнішим, але 
навіть тоді сучасна нейрохірургія 
дає можливості для допомоги.

Нейрохірургія в  Тернополі — 
на рівні провідних центрів 

У Тернопільській міській кому‑
нальній лікарні швидкої допомоги 
ми маємо усе необхідне обладнан‑
ня для якісного, безпечного і точ‑
ного лікування пухлин головного 
мозку. Наше відділення оснащене 
сучасною технікою, яка раніше 
була доступна лише у великих 
центрах країни або за кордоном:

Нейрохірургічний мікроскоп — 
дозволяє бачити маленькі струк‑
тури та працювати на великому 
збільшенні з міліметровою точ‑
ністю.

Система нейронавігації  — 
«GPS-навігатор» у мозку, що до‑
помагає хірургу планувати шлях 
до пухлини та уникати пошко‑
дження здорових тканин.

Інтраопераційний нейромо‑
ніторинг — під час операції ми 
можемо в реальному часі переві‑
ряти функції руху, мовлення, зору, 
щоб не лише видалити пухлину, 
а й максимально зберегти якість 
життя пацієнта.

Інтраопераційний комп’ютер‑
ний томограф — дозволяє про‑
водити обстеження в операційній, 

під час проведення операції, та 
контролювати її якість.

Сучасні інструменти для мікро‑
хірургії — дозволяють проводити 
малотравматичні операції, скоро‑
чуючи період відновлення.

Ми регулярно проводимо опе‑
рації пацієнтам з нейроонколо‑
гією, дотримуючись принципів 
доказової медицини.

Турбота — це 
більше, ніж операція 

Я часто кажу: нейрохірургія — 
це не лише про скальпель. Це про 
командну роботу, точну діагности‑
ку, людське ставлення, післяопе‑
раційне спостереження, реабіліта‑
цію. Ми ведемо пацієнта на всіх 
етапах — від першої консультації 
до повернення до звичного життя. 
І завжди — з повагою, спокоєм і 
професійністю.

Не бійтеся 
діагнозу — дійте 

Пухлини мозку — це серйозно, 
але у багатьох випадках — вилі‑
ковно або контрольовано. Сучасна 
медицина дає потужні інструмен‑
ти, але перший крок — за паці‑
єнтом. Помітили симптоми? 
Зверніться. Не відкладайте обсте‑
ження — своєчасна діагностика та 
лікування рятує життя.

Павло Васильович Бідзіля, 
нейрохірург, завідувач відділення 
неврології та нейрохірургії Терно‑
пільської міської комунальної лі‑
карні швидкої допомоги. Асистент 
кафедри Тернопільського націо‑
нального медичного університе‑
ту ім. І. Я. Горбачевського. Член 
Української та Європейської асо‑
ціацій нейрохірургів.

Сайт: bidzilya.com.ua 
Ел. Адреса: 
bidzilya.pv@gmail.com 
Тел.: (077) 001 05 50 

НОВИНИ КОМПАНІЙ

Сучасне обладнання дозволяє проводити складні операції на головному та спинному мозку 
з максимальною точністю та безпекою для пацієнта
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ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Ректором Тернопільського 
національного педагогічного 
університету імені Володими‑
ра Гнатюка знову призначили 
Богдана Буяка. Відповідний на‑
каз Міністерства освіти і науки 
України № 226‑к‑25 датований 
7 серпня 2025 року.

«Це рішення стало логічним 
завершенням прозорої та демо‑
кратичної виборчої кампанії, 
у якій Богдан Буяк здобув пе‑
реконливу підтримку академічної 
спільноти, — написали на Фей‑
сбук-сторінці Тернопільського 
національного педагогічного 
університету. — Маємо глибо‑
ку впевненість, що під вашим 
керівництвом університет про‑
довжить впевнено крокувати 
шляхом якісних змін, зростання 
авторитету серед педагогічних ви‑
шів України, зміцнення міжна‑
родних зв’язків та впровадження 
інновацій в освіті».

Чому йшов з 
посади?

Колеги побажали сил, му‑
дрості, витримки, невичерпної 
енергії та підтримки однодумців 
у всіх починаннях. Та щоб усі 
плани та цілі втілювалися в жит‑
тя, а ТНПУ й надалі залишався 
осередком інтелекту, патріотиз‑
му, освітнього та наукового лі‑
дерства!

Нагадаємо, Богдан Буяк — док‑
тор філософських наук, кандидат 
історичних наук, професор кафе‑
дри філософії та суспільних наук, 
член-кореспондент НАПН Укра‑
їни по відділенню загальної педа‑
гогіки та філософії освіти, один з 
авторів концепції та засновників 
Екосистеми Smart TNPU. Він 
робить акцент на зміцненні та 
посиленні позицій університету 
за ключовими напрямками діяль‑

ності: оновлення освітніх про‑
грам, стратегія розвитку універ‑
ситету до 2030 року, трансфор‑
мація підготовки фахівців. Він 
очолив педагогічний університет 
ще у 2017 році, повторно його 
кандидатуру обрали і в 2022 році, 
але у жовтні 2024 року суд визнав 
вибори ректора Тернопільсько‑
го педуніверситету такими, що 
не відбулися. А наказ про при‑
значення пана Буяка на поса‑
ду — протиправним та підлягає 
скасуванню.

У жовтні 2024 року «RIA плюс» 
писала, що Богдан Буяк більше 
не ректор ТНПУ. Там відбулася 
зміна керівництва. Виконувачем 
обов’язків ректора тоді призначи‑
ли Володимира Кравця. «Поклас‑
ти виконання обов’язків ректора 
Тернопільського національного 
університету імені Володимира 
Гнатюка на Кравця Володимира 
Петровича з 29 жовтня», — прого‑
лосив заступник міністра освіти і 
науки Михайло Винницький під 
час зборів трудового колективу 
вишу.

Володимир Кравець, нагадає‑
мо, був ректором педуніверситету 
із 1990 до 2017 року.

— Мене викликали, попросили 
погодитися. Погодився. Написав 
заяву і мене призначили. Поки 
що на пів року, коли буде мож‑
лива процедура виборів ректо‑
ра, — пояснив у коментарі «RIA 
плюс» пан Кравець.

У червні 2025 року редакція от‑
римала інформацію, що перемогу 
у виборах ректора ТНПУ здобув 
Богдан Буяк.

Про суди і опонентів 
«RIA плюс» поцікавилася 

у ректора, чи будуть кадрові змі‑
ни і як далі працюватиме з опо‑
нентами та тими, хто причетний 
до судових процесів і повторних 
виборів ректора? Чи попри брак 
студентів у більшості вищих на‑

РЕКТОР ТНПУ БОГДАН БУЯК ПРО 
СУДИ, ОПОНЕНТІВ І СТУДЕНТІВ
Кадрові рішення  Міністерство освіти 
і науки знову призначило Богдана Буяка 
ректором ТНПУ. В інтерв’ю «RIA плюс» він 
розповів про завершення судових справ, 
співпрацю з опонентами, плани розвитку 
вишу, набір студентів і чому ТНПУ — не 
місце для тих, хто шукає відстрочку від 
мобілізації
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вчальних закладів їх вистачає 
у  ТНПУ. Що нового чекати 
в університеті у 2025–2026 на‑
вчальному році і чи вдасться 
«сховатися» у  педуніверситеті 
від мобілізації і ТЦК.

— На найближчі п'ять років 
я повертаюся до роботи на по‑

саді ректора нашого університе‑
ту, — розповів «RIA плюс» Богдан 
Буяк. — Щиро вдячний своїм 
колегам за підтримку на вибо‑
рах, дуже цінно було її отримати 
вже втретє. Хочу закликати усіх 
до  конструктивної співпраці, 
особливо щодо успішного завер‑
шення вступної кампанії, оскіль‑
ки це справа всіх і кожного.

Журналістка поцікавилася, чи 
будуть кадрові зміни і як надалі 
працюватиме з опонентами та 
тими, хто організував перевибори 
ректора та судову тяганину.

— Університет переміг своїх 
опонентів у  Верховному суді 
щодо питання відчуження зем‑
лі — вона закріплена за ТНПУ 
і тепер місцевий господарський 
суд має все легалізувати, — відпо‑
вів Богдан Буяк. — А щодо вибо‑
рів ректора 2022 року, то ми роз‑
глянемо можливість відкликання 
касаційної скарги університету та 
зініціювати закриття касаційного 
провадження і перегорнути цю 
сторінку назавжди. Тобто, вибори 
довели мою легітимність і закон‑
ність на цій посаді.

Щодо опонентів  — Богдан 
Буяк каже, що вони були завжди, 
а не тільки на виборах. Вони да‑
вали додатковий стимул для руху 
вперед і трансформації спільної 
справи розбудови університету, 
за яку вболіває весь колектив.

— Переслідувань, репресій, 

чи звільнень не буде, натомість 
буде багато роботи, — запевнив 
Богдан Буяк. — Якщо і будуть 
кадрові зміни — то лише за ре‑
зультатом роботи, або навпа‑
ки — бездіяльності. Це основний 
критерій.

Про відстрочку і 
нове у ТНПУ 

Держава виділила педуніверси‑
тету цього року найбільше дер‑
жавне замовлення, знехтувати 
яким у ВНЗ не мають права, пе‑
реконаний ректор. Найбільшим 
воно є і в Тернопільській облас‑
ті, і серед всіх педуніверситетів 
України. Адже ТНПУ є лідером 
гуманітарно-педагогічної галузі.

— Тому боротимемося за при‑
хильність кожного абітурієнта, 
оскільки Україна потребує якіс‑
них фахівців, а особливо якіс‑
ного вчителя, — каже Богдан 
Буяк. — Без якісного вчителя 
ніколи не  з'явиться якісний 
архітектор, медик, програм‑
ний інженер, еколог, психолог, 
правоохоронець, парламентар… 
Вірю, що гуртом ми можемо ще 
більше!

Довіру в абітурієнтів мають, — 
цьогоріч кількість заяв на вступ 
до ТНПУ зросла — і це попри 
брак студентів, про який щораз 
шириться інформація, зокрема 
і в соцмережах. Зараз у ТНПУ 
чекають оригінали документів — 
і студентів на навчання. Триває 
пошук охочих навчатися в ма‑
гістратурі університету. Попе‑
реду, окрім основної програми 
освітнього процесу — цікаві нові 
проєкти щодо розвитку науко‑
во‑дослідної та спортивної, мис‑
тецької інфраструктури, удоско‑
налення Центру ветеранського 
розвитку, створення Науково‑
го парку, підтримка мілітарних 
розробок та волонтерського 
руху в університеті. Тому роботи 
не бракує, каже ректор.

— Ні-ні, у  нас сховатися 
чи відсидітися «для галочки» 
неможливо, — відповів Богдан 
Буяк на запитання журналістки 
щодо ймовірного вступу на ма‑

Вступ на 
магістратуру лише 
для отримання 
відстрочки — вам 
не до нашого 
університету

Богдан Буяк очолив педуніверситет у 2017 році, повторно його обрали у 2022-му. Але у 
жовтні 2024 р. суд визнав вибори такими, що не відбулися. Після виборів знову керівник

гістратуру військовозобов’яза‑
них — аби в такий спосіб уник‑
нути призову за мобілізацією або 
принаймні на роки навчання от‑
римати відстрочку. — В нашому 
університеті потрібно вчитися, 
і добре вчитися, інакше не от‑
римаєш знань, а як наслідок і 
не отримаєте документа, який 
їх посвідчує, тобто диплома. 
Тому як хтось розглядає вступ 
на магістратуру до ТНПУ лише 
для отримання відстрочки від 
служби  — вам не  до  нашого 
університету. Ми налаштовані 
на якісну підготовку фахівців, 
яких потребує держава. І в цьо‑
му плані закриваємо потреби 
не лише області, а загалом Укра‑
їни. Наші випускники успішно 
працюють у всій державі.

«Стабільно успішна 
десятка» 

Кількість факультетів зали‑
шається, як і минулі роки — їх 
у ТНПУ 10. «Стабільно успішна 
десятка факультетів, тому її під‑
тримуємо», — каже ректор.

— Проте час на місці не стоїть, 
впроваджуватимемо нові програ‑
ми, зокрема й щодо спеціальної 
та інклюзивної освіти — будемо 
працювати і над розробкою но‑
вих міждисциплінарних програм, 
які зможуть зацікавити майбутніх 
абітурієнтів, — каже ректор.

Богдан Буяк, звертаючись 
до колег освітян та студентів, 
просить пам'ятати кожну хви‑
лину, завдяки кому ми маємо 
можливість працювати та навча‑
тися, продовжувати підтримувати 
наших хлопців і дівчат із ЗСУ, 
волонтерити, донатити, молити‑
ся і посильно наближати омрі‑
яний день Переможного Миру!

— Далі буде, панове! Закликаю 
вкотре довести, що ТНПУ — це 
свідома, професійна, конструк‑
тивна, згуртована, монолітна, 
дружна, активна академічна 
спільнота однодумців найкра‑
щого педагогічного універси‑
тету України! — каже Богдан 
Буяк. — Бо ми найкращі, коли  
ми разом!

У 2025 році університет отримав понад 900 бюджетних 
місць для здобуття ступеня бакалавра
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Вимагав 5 000 доларів за призначену інвалідність
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Про затримання медика пові‑
домили у прокуратурі та поліції 
області. За їхніми даними, лікар 
вимагав 5 000 доларів у пацієнтки, 
яка впродовж двох років проходила 
лікування в медичному закладі та 
виявила бажання у зв’язку з на‑
явним захворюванням оформити 
документи для призначення групи 
інвалідності.

Медика затримали. Йому пові‑
домили про підозру за частиною 
третьою статті 369-2 Кримінального 
кодексу України. 

Щодо запобіжного заходу – про‑
куратура просила тримання під 
вартою із заставою, суд призначив 
лише заставу понад 240 тис. грн.

Медик працює в обласній лікарні, 
а за сумісництвом є ще й членом 

ВЛК, це підтверджують власні дже‑
рела редакції. Також ми проаналі‑
зували декларації і з’ясували – чим 
багата родина лікаря.

Як дізналася «RIA плюс» із влас‑
них джерел, на отриманні хабаря 
затримали лікаря Д., який працює 
у відділенні судинної хірургії. Ми 
звернулися за коментарем до дирек‑
тора закладу Василя Бліхаря. Нада‑
вати будь-яку інформацію нашому 
медіа він відмовився, аргументував‑
ши тим, що нині цим займаються 
правоохоронці.

Також «RIA плюс» промоніторила 
декларації лікаря Д. і з’ясували, що 
з 2024 року він є ще й членом вій‑
ськово-лікарської комісії. Цікавий 
той факт, що за 2024 рік подавав 
декларацію двічі – 21 березня май‑
же порожню, де забув вказати свою 
автівку, а ось уже 24 березня додав 
дані дружини та її статки.

Вже у виправленому документі 
йдеться, що власного нерухомого 
майна не має, а ось дружина від 
2013 року є власницею квартири, 
площею 56,7 м кв. у Тернопо‑
лі та у вересні 2024 року при‑
дбала ще й офісне приміщення  
за 100 000 грн.

Також у 2024 році родина лі‑
каря розширює свій автопарк: до 
Hyundai Elantra 2012 року дода‑
ється ще й Mazda CX-5 2024 року 
та Ford Fiesta 2017 року. Власни‑
ком Hyundai та Ford є лікар, а ось 
Mazda CX-5 2024 року за 1 270 000 
гривень оформлена на дружину. 

Д. вказує у документах, що він 
за сумісництвом працює у приват‑
них клініках. І, окрім зарплати з 
обласної лікарні – 288 000 гривень 
за рік, має ще додаткові 55 400 
гривень. Дружина теж працює в 
медичній сфері і за 2024 рік, згід‑

но із декларацією, заробила 32 106 
гривень.

Має родина і заощадження у 
готівці, враховуючи їхній річний 
дохід. Наприклад, Д. Б. – 15 000 

доларів, а дружина – 30 000 доларів.
Зазначимо, що на момент дру‑

ку матеріалу зв’язатися особисто 
з лікарем не вдалося, адже його 
телефон вимкнений.

фактичні підстави для подальшо‑
го його здійснення, переконаний 
адвокат.

— Підтвердженням цього підхо‑
ду є положення ст. 279–9 КУпАП, 
якою передбачено можливість ви‑
несення постанови за відсутності 
особи у разі її згоди, навіть в осо‑
бливий період, із визначенням 
штрафу у мінімальному розмірі та 
подальшим виконанням постано‑
ви, — зазначив Віталій Сідоров. — 

Закон прямо виходить з того, що 
процедура розгляду та накладення 
стягнення може бути завершена 
без фізичної присутності особи, 
а отже, після виконання постанови 
потреба у розшуку відпадає.

Водночас це не виключає мож‑
ливості повторного оголошення 
особи у розшук у майбутньому 
у випадках, передбачених законом, 
якщо виникнуть нові підстави для 
цього, застерігає адвокат.

Як вже писала «RIA плюс», 

ЯК СПЛАТИТИ ШТРАФ І ЗНЯТИ 
РОЗШУК БЕЗ ПОХОДУ В ТЦК

йонного ТЦК виносить постанову 
про штраф (мінімум 17 000 грн).

Постанова приходить поштою, 
через «Резерв+» або на e‑mail.

Сплачуєте штраф протягом 
10 днів — отримуєте знижку 50% 
(8500 грн).

Надсилаєте квитанцію в ТЦК — 
розшук знімають, червона стрічка 
зникає.

— Це вже перевірене, і мої клієн‑
ти вже пройшли цю процедуру — 
усе працює чітко, без зайвих бю‑
рократичних перешкод, — запевняє 
адвокат. — Цей механізм дозволяє, 
навіть перебуваючи за кордоном, 
дистанційно закрити питання зі 
штрафом і зняти розшук.

Зазвичай така процедура на від‑
мінно працює у  студентів, або 
тих, хто має право на відстрочку 
чи бронювання, проте досі цього 
не зробив.

У пресслужбі Тернопільського 
ТЦК та СП, куди «RIA плюс» звер‑
нулася за коментарем, запевнили: 
зняти з розшуку можуть особу, 
коли вона з’явилася до ТЦК та 
СП особисто чи його доправлять 
працівники поліції.

— На мою думку та виходячи 
з правозастосовної практики, 
у випадку винесення постано‑
ви про притягнення до адміні‑
стративної відповідальності та 
сплати штрафу відпадає необ‑
хідність у продовженні розшуку 
особи, — запевняє Віталій Сідо‑
ров. — Сам факт винесення по‑
станови і виконання її шляхом 
сплати штрафу означає досягнен‑
ня мети провадження — особу 
притягнуто до відповідальності, 
а покарання, що випливає з по‑
станови, виконане.

Це, у свою чергу, є достатньою 
підставою для зняття особи з роз‑
шуку, оскільки відсутні правові та 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Червона стрічка у мобільному за‑
стосунку «Резерв+» — це сигнал, 
система фіксує порушення правил 
військового обліку, а іноді — навіть 
адміністративний розшук.

Чому це може статися, як далі 
діяти і чи можна зняти розшук без 
візиту до ТЦК, розповів адвокат 
Віталій Сідоров.

Коли подали 
у розшук 

— Неявка за повісткою до ТЦК 
та СП для уточнення військово‑об‑
лікових даних, навіть тоді, коли ви 
повістку не отримали або пошта 
не доставила, відсутність на вій‑
ськовому обліку, ігнорування 
направлення на ВЛК, — це при‑
чини, коли стрічка у «Резерв+» 
може бути червоною, — пояснив 
адвокат Віталій Сідоров. — А також 
у випадку неповідомлення про змі‑
ну персональних даних. Чи особи 
зі статусом обмежено придатний 
не пройшли ВЛК.

Такі випадки тягнуть за собою 
адмінрозшук з метою притягнення 
до відповідальності.

Проте є і гарна новина: закон 
№ 12093 спростив механізм сплати 
штрафів, каже адвокат.

— Можна подати заяву про ви‑
знання порушення та погодитися 
на штраф без особистої присутно‑
сті, — пояснив адвокат.

Подати заяву можна:
 � особисто у ТЦК за місцем об‑
ліку, 
 � дистанційно через «Резерв+» 
(до моменту розгляду справи).

Як це працює 
на практиці 

Подали заяву  — начальник ра‑

К
О

Л
А

Ж
 З

ГЕ
Н

ЕР
О

ВА
Н

О
 З

А
 Д

О
П

О
М

О
ГО

Ю
 Ш

І

НОВИНИ

Документи   Червона стрічка у 
додатку «Резерв+» сигналізує про 
порушення правил військового обліку, 
може означати й розшук. Адвокат пояснив, 
у яких випадках вона з’являється, та як 
дистанційно, навіть перебуваючи за 
кордоном, сплатити штраф і зняти розшук 
без особистого візиту до ТЦК

Механізм 
дозволяє, навіть 
перебуваючи 
за кордоном, 
дистанційно 
закрити питання

Найбільші штрафи – від 17 000 до 25 500 грн військовозобов’язані можуть отримати за 
статтями 210, 210-1. А ось щодо військового квитка – від 510 до 850 грн

до  адміністративної відпові‑
дальності можуть притягува‑
ти військовозобов’язаних, які  
своєчасно не оновили дані, по‑
рушили законодавство про мо‑
білізацію або зіпсували, втратили 
військово‑обліковий документ.

Штраф: скільки, коли 
і кому 

Територіальні центри комплек‑
тування та соціальної підтримки 
мають право розглядати справи, 
виписувати протоколи за трьома 
статтями Кодексу України про 
адміністративні правопорушення. 
Йдеться про такі, як:

210 «Порушення призовни‑
ками, військовозобов’язаними, 
резервістами правил військового 
обліку»;

210–1 «Порушення законодав‑
ства про оборону, мобілізаційну 
підготовку та мобілізацію»;

211 «Зіпсуття військово‑облі‑
кових документів чи втрата їх з 
необережності» 

Найбільші штрафи  — від 
17 000 до 25 500 гривень військо‑
возобов’язані можуть отримати 
за статтями 210, 210–1. А ось щодо 
військового квитка, то за першу 
втрату — від 510 до 850 гривень. 
За  повторне порушення  — від 
850 до 1700 гривень.

Розмір штрафу визначається за‑

лежно від обставин справи, про‑
коментували журналістам у Тер‑
нопільському обласному ТЦК та 
СП. Враховують характер вчинено‑
го правопорушення, особу поруш‑
ника, ступінь його вини, майновий 
стан, всі обставини.

— Мінімальний штраф  — 
17 000 гривень застосовують у разі 
наявності пом’якшувальних обста‑
вин. Наприклад, щире розкаяння, 
добровільне усунення наслідків по‑
рушення, вчинення через складні 
життєві обставини. Максимальний 
штраф — 25 500 гривень застосову‑
ють у разі наявності обтяжувальних 
обставин за статтею 35 Кодексу 
України про адміністративне пра‑
вопорушення: протиправна пове‑
дінка, вчинення у стані сп’яніння, 
повторне правопорушення протя‑
гом року, в умовах стихійного лиха 
та інше, — пояснили в ТЦК та СП.

Нагадаємо, раніше в «Опендата‑
бот» повідомляли, що у 88% справ 
українські суди скасовують штрафи 
від ТЦК. Їх оскаржують через по‑
рушення процедури притягнення 
до  відповідальності, відсутність 
доказів вчинення правопорушен‑
ня, пропущені строки подачі. Та‑
кож суди враховують, що закон 
не має зворотної дії — відповід‑
но, не дозволяє покарати за дав‑
нє правопорушення за  новими  
правилами.

Правоохоронці затримали лікаря під час отримання 
неправомірної вигоди
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Створити безбар’єрний простір просять на Карпенка, 26
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM

Через поганий стан тротуарів, 
проїздів і практично відсутність 
асфальту мешканці вул. Карпен‑
ка, 26 зареєстрували петицію до 
міськради. Триває збір підписів, 
щоб створити безбар’єрний двір. 

«Створення інклюзивного (без‑
бар'єрного) прибудинкового про‑
стору на вул. Карпенка, 26 у м. 
Тернопіль» — таку петицію заре‑
єстрували на платформі електро‑
нної демократії 11 серпня.

Авторка звернення до міської 
ради Леся Кузів зазначила, що 
тротуари, дворовий проїзд, заїзд 
у двір та дитячий майданчик пе‑
ребувають у вкрай незадовільному 
аварійному стані, а асфальтне по‑
криття там взагалі відсутнє.

«Елементи дитячого майдан‑
чика застаріли та потребують 
заміни. У період затяжних опадів 
у вигляді дощу чи снігу у дворі 
збираються великі ями, напов‑
нені водою, що унеможливлює 
пересування. Особливо складно 
пересуватися батькам із дитячими 
візочками, людям похилого віку 

та особам з інвалідністю, вій‑
ськовим на протезах», — пише 
авторка.

Зокрема, у будинку мешкає 
захисник, який «тепер не має 
адекватних умов для комфортно‑
го пересування у нашому дворі», 
додає авторка.

У петиції просять:
1. Створити комфортний пішо‑

хідний тротуар, який відповіда‑
тиме інклюзивним стандартам.

2. Обладнати зручні (понижені) 
заїзди та з’їзди для людей з інва‑
лідністю та батьків із дитячими 
візочками.

3. Використати якісні матеріали 
для довговічності покриття.

4. Зробити капітальний ремонт 
проїзної частини, для комфортно‑
го пересування автомобілів меш‑
канців та спецтехніки, таких як 
невідкладна медична допомога.

5. Облаштувати і загородити від 
проїзної частини дитячий май‑
данчик.

Наразі триває збір підписів. 
Аби петицію розглянули у міській 
раді, звернення мають підписати 
300 і більше мешканців міста. Для 
цього є 30 днів.

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

«Поточний ремонт пам’ятника Тарасу 
Шевченку в м. Тернополі» — це закупівля 
на 161 тисячу гривень, яку опублікува‑
ло в «Прозорро» управління ЖКГ, бла‑
гоустрою та екології міськради 22 липня.

Закупівлю провели без використання 
електронної системи. Договір уклали із 
фізичною особою підприємцем — це Ві‑
талій Кульба.

Редакція поцікавилась, чи виконавцю 
вже сплатили кошти за ремонт пам’ят‑
ника. За  даними веб-порталу вико‑
ристання публічних коштів Spending, 
виконавець отримав кошти через три 
дні, після підписання договору  —  
25 липня.

– Проводили поточний ремонт пам’ят‑
ника Шевченку. Роботи вже закінчили – 
це був ремонт постаменту. Плити почали 
відпадати, тому їх демонтували та надійно 
закріпили, – каже начальник управлін‑

ПОНАД 350 ТИСЯЧ ВИТРАТИЛИ  
НА РЕМОНТ ДВОХ ПАМ'ЯТНИКІВ

Благоустрій  Пам'ятники Шевченку і Бандері 
у Тернополі відремонтували. На це із бюджету 
спрямували понад 350 тисяч гривень, що 
підтверджують дані використання публічних коштів
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Поточний ремонт пам'ятника Степану Бандері обійшовся бюджету міста 
майже у 200 тисяч гривень

Пам'ятник Степану Бандері розташований у парку імені Тараса Шевченка, перед 
обласною державною адміністрацією на вул. Соломії Крушельницької. Монумент 
встановили у 2008 році та урочисто відкритили 26 грудня з нагоди 100-річчя від 
дня народження Степана Бандери. Висота гранітного постаменту — 2,5 м, висота 
бронзової фігури в повний зріст — 4 м.
Пам'ятник Тарасу Шевченку розташований у сквері ліворуч від Тернопільського 
академічного обласного драматичного театру, який має ім'я Кобзаря. Монумент 
урочисто відкрили на початку березня 1982 року. Висота скульптури — 2,8 м, 
постаменту — 1,2 м.

Довідка

Понад 160 тисяч гривень перерахували підприємцю за поточний ремонт 
пам’ятника Тарасу Шевченку

ня ЖКГ, благоустрою та екології Олег 
Соколовський. – Такі ж роботи вико‑
нали раніше з постаментом пам’ятника 
Степану Бандері. Також управління ЖКГ 
виплатило Віталію Кульбі майже 200 тисяч 
гривень за ремонт пам’ятника Степану 
Бандері. За даними порталу, оплату про‑
вели 5 червня.

Таким чином за ремонт двох пам’ят‑
ників у Тернополі управління ЖКГ вже 
сплатило 359 тисяч гривень.

Також 5 червня підприємець отримав 
22 900 грн за поточний ремонт, благоустрій 
території біля пам’ятника Ярославу Стець‑
ку. Це також підтверджують дані порталу 
Spending.

Через поганий стан дороги і тротуарів мешканці будинку на Карпенка, 26 зареєстрували 
петицію до міської ради: cтворити сприятливі умови для людей з інвалідністю
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У ході перевірки правоохорон‑
ці встановили, що неповнолітні 
не лише пошкодили майно Вод‑
ної арени, а й викрали бойлер.

За цим фактом слідчі поліції 
розпочали кримінальне прова‑
дження за ч. 4 ст. 185 Криміналь‑
ного кодексу України (крадіж‑
ка, вчинена в умовах воєнного 

стану). Наразі триває досудове 
розслідування.

У коментарях на «RIA плюс» 
читачі писали, що злочин скоїли 
не ці підлітки. Мовляв, на них 
все «списали». Проте підтвер‑
дження цій інформації журна‑
лістам відшукати не  вдалося, 
а в поліції запевняють, що саме 

У ході перевірки правоохоронці встановили, що неповнолітні не лише пошкодили майно 
Водної арени, а й викрали бойлер

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Водна арена, Тернопіль: роз‑
гром. За якісь декілька тижнів 
перетворилася на пустку.

Зникли камери спостережен‑
ня, висять одні кабелі. Поламані 
замки. Всередині сміття.

Навіть літери назви хтось 
позривав  — та так і покидав 
на п’єдестал, — написав на сто‑
рінці у Фейсбук Володимир Га‑
лицький. — Навіть інформаційні 
стенди — і ті порізані.

Банери лежать на підлозі».

Пішли десятки 
мільйонів 

«З якої причини спортивний 
об’єкт, який зовсім недавно був 
побудований, яким так гордилось 
місто, так швидко занедбали? — 
пише Володимир Галицький. — 
Між іншим, це було одне з ве‑
ликих будівництв».

Водна арена, нагадаємо, роз‑
ташована біля Тернопільського 
ставу, неподалік села Біла. Багато 
місцевих приходять туди на від‑
починок чи пікнік. Сама арена 
мала стати об’єктом міжнародно‑
го класу для проведення спортив‑
них змагань. Але вже другий рік 
поспіль все заростає бур’янами. 
А зараз ще й влаштували розгром.

Як вже писала «RIA плюс», 
Водну арену будували на умо‑
вах співфінансування. Кошти 
виділяли з державного та місь‑
кого бюджетів. У міській раді 
Тернополя у  відповіді на  ін‑
формаційний запит повідоми‑
ли журналістам «Суспільного», 
що за період 2018–2024 років з 
бюджету міста Тернополя пере‑
дали кошти обласному бюджету 
у вигляді міжбюджетного транс‑
ферту на співфінансування будів‑
ництва. Мова йде про передачу 
25 927 700 гривень. Також у місь‑
краді повідомили, що на утри‑
мання об’єкта кошти з бюджету 

Тернополя не виділяли.
Водну арену почали будува‑

ти у 2018 році. Об’єкт обіцяли 
зробити «туристичним магні‑
том» для Тернопільщини. Там 
хотіли проводити всеукраїнські 
та міжнародні чемпіонати, мали 
тренуватися спортсмени.

Заростала 
бур’янами 

У липні 2020  року, коли 
основну частину робіт викона‑
ли, тодішній очільник області 
Володимир Труш розповів, що 
берег гребного каналу вирівня‑
ли, встановили габіони для укрі‑
плення берегової лінії, облашту‑
вали трибуни, суддівську вишку, 
спорудили приміщення, поклали 
бруківку біля приміщень. За його 
словами, вартість об’єкта склада‑
ла понад 68 млн гривень, а точну 
суму обіцяли назвати після за‑
кінчення будівництва.

Водна арена стала об’єктом 
«Великого будівництва». У верес‑
ні 2020 року до неї на інспекцію 
приїздив президент. Закінчити 
роботи обіцяли у 2021 році. Мали 
завершити благоустрій території 
та виконати ремонт у будівлях.

Понад рік тому, 24  червня, 
журналісти «RIA плюс» побува‑
ли на території Водної арени та 
оглянули спортивний комплекс. 
Масштабних спортивних заходів 
там не проводили. Поруч плавали 
на байдарках, дошках для сер‑
фінгу та човнах. Курсує теплохід.

Поліція встановила 
осіб 

Об’єкт, як переконалися торік, 
заростав бур’янами. На пішохід‑
них зонах чимало трави. На вході 
до території є «Алея чемпіонів», 
її вже погано видно. Травою за‑
ростають тротуари та місця, де 
встановлені флагштоки. Траву 
покосили лише вздовж берега. 
Зараз ще й розгромили те, що 
донедавна було у порядку.

Об’єкт роками 
залишався без 
охорони та догляду, 
адже кошти  
на його утримання 
не виділяли
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Кримінал   Спортивний об’єкт, який 
будували за мільйони гривень і яким ще 
нещодавно пишалися, перетворився на 
покинутий і погромлений майданчик. 
Хто відповідає за утримання і чому арена 
дійшла до такого стану?

ВОДНУ АРЕНУ БУДУТЬ ПАТРУЛЮВАТИ

цих осіб підозрюють у крадіжці 
з Водної арени і пошкодженні 
майна.

Що кажуть в ОВА 
Журналісти звернулися до ОВА 

за коментарем. Зокрема цікави‑
лися, у кого на балансі перебуває 
об’єкт, хто має займатися бла‑
гоустроєм, прибиранням? Чи є 
там охоронці? Цікавилися ми та‑
кож, чи виділяли у 2024–2025 рр. 
кошти на  утримання Водної 
арени і скільки?

На Водій арені встановлять 
відеокамери, а на територію на‑
відуватиметься патруль поліції. 
Про це «RIA плюс» повідомив за‑
ступник начальника управління 
розвитку інфраструктури ТОВА 
Михайло Олійник.

Водна арена перебуває на ба‑
лансі департаменту розвитку інф‑
раструктури, повідомила речниця 
ОВА Світлана Боднар. Та додала, 
що зараз ведуть перемовини з 
поліцією щодо охорони об’єкта.

— Камер спостереження там 
не було, кошти на утримання 
не виділяли, — повідомила Світ‑
лана Боднар. — До поліції щодо 
необхідності охорони об’єкта 
зверталися двічі.

Невдовзі там планують встано‑

вити камери відеоспостереження, 
наразі ведуть перемовини з Обле‑
нерго, аби заживити цей об’єкт, 
повідомив Михайло Олійник. 
Хто ж стригтиме траву і прибира‑
тиме — вирішують. Адже кошти 
на це не виділяли, бо пріоритет‑
но всі йшли на армію.

Редакції також надали доку‑
мент-підтвердження, що звер‑
талися до поліції щодо охорони 
об’єкта. І відповідь від 5 серпня, 
що патрулі там будуть.

— З метою забезпечення гро‑
мадського порядку, безпеки гро‑
мадян та запобігання вчиненню 
правопорушень, інформацію 
про вказаний об’єкт прийнято 
до  уваги, — повідомляв ОВА 
начальник районного відділен‑
ня поліції № 1 Степан Василеч‑
ко. — Підрозділом буде здійснене 
додаткове наближення нарядів 
СРПП, за допомогою створення 
додаткових службових завдань, 
для забезпечення публічної без‑
пеки та охорони зазначеного 
об’єкта.

У поліції також рекомендува‑
ли встановити систему відеоспо‑
стереження на території об’єкта, 
що сприятиме підвищенню рівня 
безпеки та ефективному реагу‑
ванню на можливі інциденти.

Водна арена стала об’єктом «Великого будівництва». У вересні 
2020 року на інспекцію приїздив Президент України Зеленський

Поламані 
замки, 

всередині 
сміття, навіть 
літери назви 

позривали, 
— написав 

Володимир 
Галицький. 

— Навіть 
інформаційні 

стенди — і ті 
порізані
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до нього не приїхали поліцейські, 
згадував Іван у суді. Також просив 
пробачення у потерпілих — стар‑
шого сина і матері загиблої.

Вирок будуть 
оскаржувати 

Суд визнав його винним і за‑
судив до 7,5 років ув’язнення і 
позбавив права керувати тран‑
спортними засобами строком 
на 10 років.

Однак сторона захисту заявила 
«20 хвилин» про намір оскаржити 
вирок.

— Ми не  заперечуємо, що 
кермувати напідпитку — це зло‑
чин, — каже адвокат засудженого 
Віталій Сідоров. — Але іноді навіть 
за умисне вбивство дають менше. 
Суд не врахував щире каяття мого 
підзахисного. Того, що після події 
він особисто надав дозвіл слідчим 
оглянути авто на території власно‑
го домогосподарства. Що розповів 
правдиво про всі обставини, зо‑
крема й про те, що вживав алко‑
голь. І не втік на дві доби, після 
чого з’явився і сказав, що був 
тверезим.

— Суд також не врахував багато 
позитивних характеристик Івана — 
з місця навчання, проживання 
тощо, — каже адвокат. — Шкоду 
він частково відшкодував, син 
загиблої просив не карати водія 
суворо. Тому покарання, на нашу 
думку, надто суворе.

Мати загиблої заявила й ци‑
вільний позов на відшкодування 
моральної шкоди. Рідні Юнни 

переконані, що компенсація, яку 
присудили, має йти дітям. Тому 
батько планує оскаржувати вирок 
в апеляції.

Мирослав Скурський каже, що 
батьки водія допомагають дітям 
і йому, тому просили для Івана 
меншого покарання.

— До батьків водія претензій 
не маю — вони допомагають і 
обіцяють це робити і надалі, — 
розповів журналістці пан Мирос‑
лав. — 20 тис. грн дали на похорон, 
на 9‑ий день ще 5 тисяч і на 40‑ий 
день за Юнною — ще 3 тис. грн. 
Харчами допомагали, город обро‑
бити. Сподіваюся, виконуватимуть 
обіцянку і після вироку.

Чоловік планує оскаржувати ви‑
рок, щоб компенсацію призначили 
не мамі Юнни, а дітям. І чекає 
на рішення апеляції щодо опіки, 
каже Мирослав Скурський.

Діти охайні, спокійні, на кон‑
такт йдуть легко, — кажуть у сіль‑
раді.

Майже рік минув після ДТП, але 
біль не вщух. У селі кажуть: «Все 
трималося на ній, Юнні». Її енер‑
гії, любові та відданості вистачало 
на все. І тепер діти намагаються 
жити так, як учила мама: тримати‑
ся разом, допомагати одне одному 
й не опускати рук…

ФЕМІДА

Вирок у Судовому реєстрі 
https://reyestr.court.gov.ua/
Review/129319292 

Довідка

Що розповів водій 
За смертельну ДТП у стані сп’я‑

ніння і залишення в небезпеці, 
а фактично втечу з місця події, 
судили 19‑річного водія.

У суді провину визнав повністю. 
Розповів, що ввечері напередодні 
поїхали з друзями у сусіднє село 
до дівчат. За кермом був він, ке‑
рував батьковим авто. Водінню 
навчився у місцевому технікумі, 
правила дорожнього руху знає, але 
іспитів не здавав, тому посвідчен‑
ня водія не має. За матеріалами 
справи, про які дізнаємося із Су‑
дового реєстру, раніше, він нео‑
дноразово брав батьківський авто‑
мобіль та керував ним. У 2023 році 
його притягували до адміністра‑
тивної відповідальності за ДТП і 
керування у стані сп’яніння.

З друзями того вечора вживали 
пиво і горілку. Близько 4 ранку 
повернулися у село, відвіз друзів 
додому та повертався через Борсу‑
ки за дівчатами, щоб відвезти й їх 
додому. На ходу відкрилася права 
пасажирська дверка і він, не зу‑
пиняючи авто, нахилився, щоб 

її закрити. У цей момент кермо 
крутнулося вліво, і авто виїхало 
на смугу зустрічного руху. Одразу 
відчув сильний удар та зупинився, 
розповідав обвинувачений.

— Коли вийшов з автомобіля, 
побачив, що збив жінку, яка їхала 
на велосипеді, — згадував Іван Б. 
у суді. — Підійшов до неї, переві‑
рив пульс на шиї, але його не від‑
чув. Викликати швидку не міг, 
бо телефон розрядився. Сильно 
злякався, повернувся до  авто. 
Перечепився за велосипед, взяв 
його кинув у багажник та поїхав 
до свого дому.

Дорогою Іван викинув вело‑
сипед потерпілої у лісопосадці, 
а коли приїхав додому, зняв та 
заховав пошкоджене вітрове скло, 
а на його місце поставив ціле, яке 
було у нього в гаражі. Про по‑
дію нікому не розповідав, поки 

П’ЯНИЙ ВОДІЙ ЗРОБИВ СИРОТАМИ 
ТРЬОХ ДІТЕЙ. ЯК ЙОГО ПОКАРАЛИ?

Працювала багато і тяжко — як 
кажуть, за п’ятьох.

Сусіди обурюються, що Юнна 
виросла в  інтернаті, а  зараз її 
мама хоче забрати малих. Нам 
не вдалося зв’язатися з бабусею, 
щоб отримати коментарі.

Юнна не мала розкошів, але 
мала чіткі пріоритети: діти завжди 
мали чистий одяг, повні тарілки, 
книжки й костюми на свята, ка‑
жуть сусіди. Провела у стареньку 
хату воду, облаштувала санвузол, 
купила бойлер і пральну маши‑
ну. А коли почалося дистанційне 
навчання, придбала ноутбук, бо 
«діти мають вчитися».

— Вона завжди казала: «Вчіть‑
ся, щоб не робити так тяжко, 
як я», — згадують односельці. — 
Своїм дітям вона прагнула дати 
те, чого не мала сама — мате‑
ринську любов і турботу.

Суд і суперечки 
за опіку 

Цивільний чоловік Юнни, Ми‑
рослав, на момент трагедії слу‑
жив у ЗСУ. Офіційно одружени‑
ми не були, а Юнна виховувала 
дітей як мати-одиначка.

Як розповів «20 хвилин», він 
у понеділок мав приїхати у від‑
пустку.

— Думав, як зі мною щось 
станеться, хоч Юнні і дітям до‑
помога буде, — розповів Мирос‑
лав Скурський. — Тому планував, 
у понеділок приїду у відпустку, 
одружимося. А в неділю мені по‑
дзвонили, що Юнни вже немає. 
Приїхав перед похороном.

Формально Юнна була одино‑
кою матір’ю, тож після трагедії 
потрібно було офіційно встано‑
вити батьківство. Суд за резуль‑
татами ДНК ухвалив відповідне 
рішення, але мати загиблої по‑
дала апеляцію — вона прагнула 
оформити опікунство над ону‑
ками.

— Бабуся молодших хлопців 
майже не знає, — кажуть у службі 
у справах дітей. — Діти самі ви‑
словили бажання жити з батьком. 
Але поки ми очікуємо на рішен‑
ня апеляційного суду.

Ситуація ускладнюється й тим, 
що до завершення юридичних 
процедур діти не можуть отриму‑
вати пенсію у більшому розмірі.

Сини одразу проживали з бать‑
ком після загибелі мами, каже 
провідний спеціаліст сектору 
«Служба у справах дітей» Бор‑
суківської сільської ради Неоніла 
Фурман.

— Сім’я перебуває у  нас 
на контролі, часто навідуємося 
до них без попередження, з діть‑
ми спілкуємося, — каже Неоніла 
Фурман. — Діти з татом, він зі 
своєю мамою піклуються про ма‑
лих. З батьком проживали разом 
ще до того, як він пішов на війну.

У Службі чекатимуть на рішен‑
ня апеляційного суду, бо інших 
рідних чи тих, хто виявив би ба‑
жання взяти малих під опіку — 
немає.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Вирок водію, який напідпит‑
ку на смерть збив 42‑річну маму 
трьох дітей у Борсуках, прого‑
лосив 5  серпня Лановецький 
райсуд.

19‑річного водія відправили 
до в’язниці та на 10 років позба‑
вили прав. Адвокат вважає вирок 
надто суворим і готує апеляцію.

Водій втік 
Коли загинула мама хлопчиків, 

молодший був у першому класі, 
а старші зараз перейшли до шо‑
стого і дев’ятого. «20 хвилин» 
дізналися, що чоловікові дове‑
лося за допомогою ДНК через 
суд підтверджувати батьківство. 
Але це рішення суду оскаржує 
в апеляції інша бабуся — мати 
загиблої мами хлопчиків.

ДТП, нагадаємо, сталася 
6 жовтня 2024 року близько 6‑ої 
ранку у с. Борсуки Кременець‑
кого району. На узбіччі дороги 
знайшли тіло жінки. Поліцейські 
переглянули камери відеоспо‑
стереження, опитали свідків та 
очевидців події, а також виявили 
уламки деталей автомобіля, що 
й допомогло швидко встановити 
марку та водія.

— За кермом ВАЗ був 19‑річ‑
ний житель одного із сусідніх 
сіл, — повідомляли у відділі кому‑
нікації поліції Тернопільщини. — 
У момент ДТП перебував у стані 
алкогольного сп’яніння.

За даними слідства, хлопець 
збив жінку, яка їхала велосипе‑
дом, і навіть не зупинився.

Загинула поруч із 
домом 

Як робила це щодня, 42‑річ‑
на Юнна Скурська того ранку 
їхала велосипедом на  ферму. 
Вона завжди встигала перед тим 
зібрати дітей до школи й зали‑
шити теплий сніданок, розповіли 
«20 хвилин» односельці. Цього 
разу додому вона вже не повер‑
нулася. Від отриманих травм 
жінка загинула миттєво — всього 
за кілька метрів від власної хати. 
Батько подзвонив старшому си‑
нові того ранку та поцікавився, 
де мама, бо не бере слухавку? 
Той у пошуках вибіг на двір і 
побачив швидку…

— Вона була дуже працьовита, 
все в руках горіло, всьому давала 
раду, — розповіла сусідка загиблої 
пані Лілія. — У наше село вона 
прийшла у невістки. І в неї була 
трагічна історія ще з дитинства, 
Юнна не дуже любила про це 
згадувати. Але вона росла в ін‑
тернаті, хоча мама жива досі. 
Юнна була дуже вдячна своєму 
дідусеві, який її забрав з інтерна‑
ту вже в досить дорослому віці. 
Навчив буквально всьому — хліб 
пекти, готувати, закрутки робити. 
Юнна дуже гарно готувала і пе‑
кла. Прибіжить з роботи — раз-
два — і вже тортик дітям готовий. 
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Вирок  42-річна Юнна Скурська їхала 
велосипедом на ферму, коли на дорозі її 
збив п’яний 19-річний водій ВАЗ. Жінка 
загинула за кілька метрів від дому. Водія 
засудили, та майже рік після аварії родина 
судиться за опіку над дітьми

Сиротами 
залишилися троє 
синів: молодший 
закінчив перший 
клас, старшим 
11 та 14 років

Поліція за кілька годин розшукала і водія, і авто, на якому той збив жінку у Борсуках

Суд засудив водія до 7,5 років ув’язнення і позбавив прав на 
10 років. Вирок будуть оскаржувати
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Інцидент зі стріляниною стався 7 серпня на вулиці Вербицького в Тернополі

вокаткою С. К. Цікавилися, чи 
не оскаржували міру запобіжно‑
го заходу та просили надати ко‑
ментар у справі. Проте адвокатка 
Вікторія Свиріпа зазначила, що 
С. К. не уповноважував захисницю 
надавати коментарі та інформацію.

Виділили допомогу 
Життя в селі продовжується, 

хоча про трагічні події всі пам’я‑
тають, каже староста с. Доброводи 
Ігор Мних.

— Ми надавали посильну до‑
помогу родинам загиблих, — каже 

староста. — На сесії Збаразької 
міськради затвердили програму, 
у рамках якої родинам загиблих 
жінок нададуть по 30 тисяч гри‑
вень допомоги на встановлення 
пам’ятників.

Про допомогу постраждалим ін‑
формацію підтвердив і заступник 
міського голови Збаража Володи‑
мир Богайчук. За його словами, 

Доки С. К., якого затримували з КОРДом, взяли під варту, люди у селі вийшли на мітинг

Що нового у справі 
Військовий, який розстріляв 

людей у Доброводах, був у стані 
алкогольного сп’яніння. Через це 
у селі тимчасово забороняли про‑
даж алкоголю. Зараз усе відмінили.

Чоловіка, який, як кажуть міс‑
цеві, затримав стрільця, нагоро‑
дили до Дня захисника.

Навесні 2025 року справу вбив‑
ства трьох осіб почали розглядати 
в Збаразькому суді. Обвинувачен‑
ня підтримує Спецпрокуратура 
у сфері оборони Західного регіону.

— Уже дослідили письмові до‑
кази і допитали всіх свідків, на на‑
ступному засіданні, яке призна‑
чене на 26 серпня, маємо предста‑
вити речові докази, — повідомила 
речниця Спецпрокуратури Юлія 
Шевченко. — Після цього ще буде 
допит обвинуваченого і вирок. За‑
сідання жодного разу не перено‑
сили. Якщо все розглядатимуть 
без зупинок, у вересні-жовтні вже 
можна очікувати на вирок суду.

Міру запобіжного заходу не змі‑
нювали протягом року — С. К. й 
надалі перебуватиме в СІЗО без 
права внесення застави.

Потерпілих у справі чимало. 
Троє тих, хто отримали пора‑
нення. А також рідні загиблих 
жінок — лише в одному випадку 
родичі відмовилися. Участь у роз‑
гляді справи беруть рідні ще двох 
загиблих та адвокати всіх, кажуть 
у Спецпрокуратурі.

За інформацією силовиків, об‑
винувачений заявляв про неза‑
довільний психічний стан у мо‑
мент скоєння злочину, через що 
він не міг керувати своїми діями. 
Що цей стан пов’язаний із попе‑
редньою участю у бойових діях. 
Проте, як кажуть у Спецпрокура‑
турі, експертиза підтвердила, що 
С. К. в момент вбивства трьох ци‑
вільних міг керувати своїми діями.

Журналісти зв’язалися з ад‑

ФЕМІДА

РІК ПІСЛЯ РОЗСТРІЛУ ЦИВІЛЬНИХ У 
ДОБРОВОДАХ: ЯК ЖИВУТЬ ЛЮДИ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

У серпні минає рік з дня тра‑
гедії у Доброводах, коли військо‑
вий зі зброєю в руках розгулював 
селом, а потім розстріляв ци‑
вільних. Двоє жінок загинули 
одразу, ще одна невдовзі по‑
мерла у лікарні.

Обвинувачений С. К. вже 
майже рік перебуває у СІЗО — 
міру запобіжного заходу у виді 
тримання під вартою без права 
внесення застави йому обрав суд 
одразу після вбивства, відтоді ні‑
чого не змінювали.

Як усе відбувалося 
Як вже  писала  «RIA 

плюс», 15  серпня близько 
15.35 на спецлінію 102 надійшло 
повідомлення про те, що у селі 
Доброводи Тернопільського ра‑
йону невідомий чоловік, одягне‑
ний у військову форму, здійснив 
кілька пострілів з автоматичної 
зброї в напрямку людей та втік. 
Поліція затримала 45‑річного 
чоловіка.

Нам відомо, що стрілець із 
дружиною виховує трьох дітей, 
сам родом із Житомирщини, 
служить давно, і його тричі 
штрафував суд за перебування 
на службі у стані алкогольного 
сп’яніння. А в серпні минулого 
року він підрізав офіцера.

Після тих подій жителі Добро‑
водів вийшли на мітинг — вима‑
гали забрати людей зі зброєю із 
села і території школи. Погрожу‑
вали не пустити дітей до школи 
і садочка 1 вересня.

19 серпня 2024 року журна‑
лісти дізналися, що суд від‑
правив військового в  СІЗО 
без права внесення застави, 
а  його побратимів вивозять  
із села.

Кримінал  Торік 15 серпня військовий 
стріляв по мешканцях — троє жінок 
загинули, ще троє людей були поранені. 
Що нового у селі, як допомагають 
постраждалим і чи забирають звідти 
військових, дізнавалася «RIA плюс»
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Обвинувачений 
у СІЗО, справа в 
суді. Як кажуть у 
Спецпрокуратурі, 
— за кілька кроків 
до вироку

ВИДАВНИЦТВО РІА 

Інцидент зі стріляниною стався 
7  серпня на  вулиці Вербицького 
в Тернополі. У одному з месендже‑
рів з’явилася інформація про те, що 
поблизу дитячого майданчика група 
підлітків стріляла з невстановленої 
зброї.

У ході перевірки працівники юве‑
нальної превенції Тернопільського 
районного управління поліції вста‑
новили особу, причетну до стріля‑
нини. Це 14‑річний місцевий меш‑
канець.

Про це повідомили в поліції Тер‑
нопільської області.

Підліток зізнався, що стріляв 
по  бляшанці, використовуючи, 

за попередніми даними, пневма‑
тичний пістолет. За його словами, 
зброя йому не належить — її дав 
14‑річний товариш.

З хлопцем провели профілактичну 
бесіду, а щодо його батьків склали 
адміністративний протокол за ч. 3 ст. 
184 КУпАП (невиконання батьками 
обов’язків щодо виховання дітей).

Ювенальні поліцейські також вста‑
новили ще одного підлітка, який пе‑
ребував із ними під час інциденту. 
Йому також 14 років. Наразі право‑
охоронці з’ясовують, хто ще був при‑
сутній на місці події та чи причетні 
інші особи до правопорушення.

Перевірка триває: правоохоронці 
встановлюють всі обставини та нада‑
ється правова оцінка діям учасників.

Поліцейські встановили, хто стріляв поблизу дитячого 
майданчика в Тернополі

кошти виділяли раніше на похо‑
вання загиблих, згодом на ліку‑
вання та реабілітації в лікарня‑
них закладах, — які були потреби, 
одразу реагували і допомагали.

Наймолодшим серед постраж‑
далих тоді був 11‑річний Пав‑
лик, мама якого загинула від рук 
стрільця. Решта — повнолітні.

— Павлик отримує всі ви‑
плати, передбачені державою із 
втрати годувальника, — каже Ігор 
Мних. — Неповнолітній проживає 
з бабусею, дядьком і повнолітнім 
старшим братом. Після того ви‑

падку в селі комісія рекоменду‑
вала звернутися до психолога. 
Знаю, що хлопчик займався з 
фахівцем. Зараз проблем чи скарг  
немає.

За словами старости, всю вій‑
ськову частину нібито планують 
передислокувати в  інше місце. 
Коли це буде — офіційної інфор‑
мації немає та й не може бути 
через питання безпеки воїнів. 
У місцевій владі не коментують, 
бо переміщення військових у час 
воєнного стану — це закрита ін‑
формація.
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Експертиза підтвердила, що С. К. в момент вбивства трьох 
цивільних міг керувати своїми діями
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Ласкаво просимо до АВІДА — Вашого 
Надійного Партнера в Здоров'ї!

У нашій медичній клініці ми про‑
понуємо вам індивідуальний та комп‑
лексний підхід до вашого здоров'я, тут 
проводяться консультації лікарі–екс‑
перти понад 20 різних спеціальностей, 
за необхідності виконуються малоін‑
вазивні операції в хірургії та гінеко‑
логії. Наш стаціонар — місце, де ви 
отримаєте не лише лікування, але й 
зручний та турботливий сервіс.

У медичній клініці «АВІДА» надає 
консультації професор, д. м. н. Бой‑
чук Алла Володимирівна з 30‑літнім 
стажем роботи.

Акушер-гінекологи клініки АВІДА 
лікують:

 � патологію шийки матки;
 � поліпи тіла матки;
 � кісти яєчників;
 � міоми матки;
 � ендометріоз;
 � невиношування вагітності;
 � жіноче непліддя;
 � супровід вагітності.

У клініці АВІДА діє стаціонар з па‑
латами підвищеного комфорту. Фахівці 

клініки виконують оперативні втру‑
чання за сучасними малоінвазивними 
технологіями:

 � Кістекти яєчників лапароскопічним 
методом;
 � Гістероскопія. Поліпектомія;
 � Міомектомії;
 � Інтимна пластика;
 � Діатермоконізація шийки матки;
 � Лапароскопічні, лапаротомні та 
вагінальні екстирпації матки;
 � Лапароскопічна холецистектомія;
 � Лапароскопічна герніопластика. 
Лікування пахових, пупкових, ді‑
афрагмальних та вентральних гриж.

Чому обирають нас:
 � Індивідуальний підхід до кожного 
пацієнта.
 � Сучасні методи лікування.
 � Зручне розташування та високий 
стандарт обслуговування.

Запис на консультацію: 
телефон: 097 703 73 03; 
м. Тернопіль, 
Б‑р С. Петлюри, 1 А (4‑й поверх) 
Сайт: avida.in.ua 
Instagram: @avida_medclinic 
Facebook: @Медична клініка Авіда

Медична клініка АВІДА –  
  можна довіритися! 
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У сучасному світі жіноче здоров’я 
та краса — це не лише зовнішність, 
а й впевненість у собі, якість життя 
та гармонія тіла й душі. Але в деяких 
випадках для корекції і отримання 
ідеального результату потрібна до‑
помога пластичного хірурга. Тоді, 
коли не допомагають фізичні на‑
вантаження, різні процедури та про‑
фесійні засоби, пластична операція 
– єдиний вихід. 

Я Тетяна Угляр, пластичний хі‑
рург, але насамперед – така сама 
жінка, як і ви. І я знаю, наскільки 
важливо для нас бути задоволеними 
собою, своїм тілом та виглядом у 
дзеркалі.

Тому запрошую вас на безкоштов‑
ну консультацію, на якій ми обго‑
воримо вашу ситуацію та можливі 
варіанти вирішення запиту. 

Пластичні операції, які я прово‑
джу:

 � Блефаропластика (пластика по‑
вік) відкриває погляд, забирає 
нависання верхніх повік та мішки 

під очима. Блефаропластика різ‑
них видів: кругова, верхня, нижня 
класична та транскон'юнктиваль‑
на без розрізу на шкірі обличчя 
за допомогою СО2 лазера. 
 � Мамопластика (пластика грудей). 
Збільшення грудей за допомогою 
імплантів, зменшення, корекція 
асиметрії, підтяжка молочних за‑
лоз.
 � Абдомінопластика (пластика 
живота). Міні та повна абдомі‑
нопластика з переносом пупка. 
Дозволяє забрати «фартух» на 
животі.
 � Ліпосакція на різних ділянках 
тіла: «холка», підборіддя, живіт, 
боки, внутрішня поверхня стегон, 
ноги, руки.
 � Брахіопластика (пластика рук). 
Ліпосакція і ушивання шкіри, яка 
нависає, підтяжка рук.
 � Онкопластичні операції. Вида‑
лення утворень з пластикою тка‑
нин на обличчі та всіх ділянках 
тіла.

Пластичний хірург Тетяна Угляр
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Здоров'я   У Тернополі працює чимало фахівців, 
які щодня допомагають жінкам зберігати здоров’я, 
відновлювати впевненість у собі та покращувати якість 
життя. Ми зібрали три історії — про медичну клініку, 
яка комплексно дбає про здоров’я, відомого лікаря-
репродуктолога та пластичного хірурга, що допомагає 
здійснити мрію про ідеальне відображення у дзеркалі

НОВИНИ КОМПАНІЙ

ЖІНОЧЕ ЗДОРОВ’Я ТА КРАСА — У НАДІЙНИХ 
РУКАХ. ЛІКАРІ, ЯКИМ ДОВІРЯЮТЬ

Клініка професора Стефана Хміля 
вже багато років є місцем, де жінки 
отримують професійну, уважну й су‑
часну медичну допомогу. Тут кожну 
пацієнтку зустрічають не лише як 
медичний випадок, а як особистість 
зі своїми потребами, переживаннями 
та надіями.

Засновник клініки, професор Сте‑
фан Хміль, відомий в Україні й за її 
межами фахівець у галузі гінекології та 
репродуктивної медицини. Його ко‑
манда — це лікарі з високою кваліфіка‑
цією, багаторічним досвідом та щирим 
бажанням допомагати. Вони постійно 
вдосконалюють знання, впроваджують 
новітні методики та використовують 
сучасне обладнання, щоб діагностика 
і лікування були максимально ефек‑
тивними та безпечними.

У клініці надають широкий спектр 
послуг: від профілактичних оглядів та 
лікування гінекологічних захворювань 
до ведення вагітності та допомоги па‑
рам із проблемами безпліддя. Комплек‑
сні програми супроводу вагітності — це 
особлива гордість клініки. «Комфортна 
та легка вагітність» передбачає повний 
комплекс обстежень і консультацій для 
майбутньої мами, щоб кожен етап цьо‑
го особливого періоду був спокійним 
і впевненим. Тут дбають про здоров’я 
жінки та малюка, пропонуючи індиві‑
дуальний підхід і турботу на всіх етапах.

Окрім цього, у клініці виконують ді‑
агностичні ендоскопічні обстеження 
— гастроскопію та колоноскопію, що 
дає змогу вчасно виявляти та лікувати 
захворювання шлунково-кишкового 
тракту.

Хірургічний напрямок представлений 
сучасними методами лікування. Вико‑
нуються лапароскопічні операції — ма‑
лоінвазивно, з мінімальним періодом 
відновлення, а також лапаротомічні 
втручання для складних випадків, коли 
необхідна максимальна ефективність.

Напрями роботи клініки: гінекологія, 
урологія, проктологія, хірургія.

Тернополяни обирають клініку про‑
фесора Хміля, бо знають: тут можна 
розраховувати на чесну консультацію, 
чіткий план лікування і підтримку на 
кожному етапі. Це місце, де поєдну‑
ються наука, досвід і щире ставлення, 
а здоров’я пацієнтів завжди у надійних 
руках.

Наші адреси:
Тернопіль,
Сергія Короля, 44Б — 067 580 05 80
вул. Стадникової, 9 — 097 740 42 00
вул. Шептицького, 1Б — 066 580 05 80

Сайт: khmilclinic.com
Instagram: @khmil_clinic.te
Facebook: @Клініка професора Стефана 
Хміля, Тернопіль, Бережанська, 44Б

Клініка професора Стефана Хміля
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Записуйтесь на безкоштовну 
консультацію 
за промокодом RIA 
– 097 3000 535

Медичний центр ТІНМЕД
Тернопіль, 
вул Котляревського, 69 
(«Новий світ», навпроти суду)

Сайт: tinmedclinic.com.ua
TikTok: @dr_tetyana_uglyar
Instagram:
@dr_tetyana_uglyar
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Що кажуть у Пенсійному фонді?
Ми звернулися за комента‑

рем до керівництва Головного 
управління Пенсійного фонду 
України в Тернопільській об‑
ласті — начальника Головного 
управління Ігоря Москалика та 
його заступника Володимира 
Івахова. Нам прокоментува‑
ли ситуацію, ознайомившись 
із прикладами, наведеними у 
матеріалі.

Ігор Москалик пояснив, що 
пенсії призначають в межах за‑
кону за пакетами документів, 
які подають уповноважені ор‑
гани силових структур.

— У подальшому пенсії підля‑
гають перерахунку у разі зміни 
хоча б одного з видів грошового 
забезпечення військовослужбов‑
ців відповідно до постанов Кабі‑

нету Міністрів. Перерахунок про‑
водиться централізовано, востаннє 
його було здійснено у 2018 році. 
Відтоді урядових рішень щодо 
перерахунків пенсій зазначеній 
категорії громадян не прийма‑
ли, —зазначив він.

Володимир Івахов додав, що 
посадові оклади діючих вій‑
ськовослужбовців залишаються 
на рівні 2018 року, змінювався 
розмір додаткових видів грошово‑
го забезпечення, зокрема премій, 
що регулюється наказами силових 
структур, а не постановами Ка‑
бінету Міністрів України.

— Через це ті, хто виходить 
на пенсію нині, отримують більші 
виплати, ніж ті, хто звільнився 
раніше. Пенсіонери, не  пого‑
джуючись із такою ситуацією, 

звертаються до суду, — пояснив 
заступник керівника.

За словами Івахова, якщо су‑
дове рішення ще не  набрало 
чинності, наприклад, триває 
апеляційний розгляд, Пенсійний 
фонд не має підстав для його ви‑
конання.

— Коли воно вступає в  за‑
конну силу, ми його безумовно 
виконуємо. Оскарження рішень 
у вищих інстанціях є законним 
правом Пенсійного фонду, — під‑
креслив він.

Водночас кожну ситуацію роз‑
глядають індивідуально. Наразі 
окремі справи, про які йдеться 
у матеріалі, перебувають на роз‑
гляді в апеляційному суді або ж 
готуються для їх розгляду в апе‑
ляційній інстанції.

теранів, але виплати так і не здій‑
снюються. У системі супроводу 
ветеранів, де працює Володимир, 
ця проблема є масовою.

— Люди змушені роками вибо‑
рювати не пільги, не преференції, 
а просто — своє. І навіть коли суд 
визнає їхню правоту — рішення 
ігноруються, — каже.

Ветерани, які опинилися у схо‑
жій ситуації, можуть звертатися 
до суду. Проте це потребує сил, 
часу, фінансових витрат. А  го‑
ловне — потребує змін у підхо‑
ді до виконання судових рішень 
і реальної відповідальності за їх 
невиконання.

Схожа історія у 
іншого ветерана

Про інший випадок розповіла 
фахівчиня із супроводу ветеранів 
Хоростківської громади Галина 
Адам’як. Її підопічному, 60‑річно‑
му ветерану Богдану Сімку, не вра‑
хували стаж служби за пільговим 
коефіцієнтом «рік за три».

— У мене було 38  років ста‑
жу, коли пішов добровольцем 
на  фронт. Але виявилося, що 
Гусятинський пенсійний фонд 
не зарахував півтора року служ‑
би в АТО. Пенсія — 3 700  грн, 
а мала б бути 6 080, — розповідає 
ветеран.

Він звертався до  керівництва 
місцевого Пенсійного фонду, од‑
нак там помилки не визнали: «Усе 
вам врахували».

Богдан виграв суд, але Пенсій‑
ний фонд подав апеляцію до Львів‑
ського окружного адміністратив‑
ного суду. Рішення ще не набрало 
чинності.

Запитань більше, 
ніж відповідей 

— Посадові оклади військових 
підвищуються, а пенсії залишають‑
ся незмінними. Є й судова справа 
з цього приводу, суди — на боці 
позивачів, однак їх виконання 
під питанням, — каже Олександр 
Гасай, фахівець із супроводу вете‑
ранів у Заліщицькому госпіталі ве‑
теранів та демобілізованих осіб. — І 
ще, і ще, і ще… Вражає різниця 
у виплатах родинам загиблих, по‑
ранених, тим, які отримали інва‑
лідність — до 24 лютого 2022 року 
і після повномасштабного наступу. 
Це — питання не лише до вико‑
навців, а й до законотворців.

Виконувач обов’язків директора 
комунальної установи «Ветеран‑
ський простір» Тернопільщини 
Юрій Човган зазначає, що регу‑

тивний суд 24 квітня 2024 року за‑
лишив рішення без змін.

На підставі виправлених доку‑
ментів Пенсійний фонд зобов’я‑
заний був провести перерахунок 
пенсійного забезпечення  — з 
липня 2023  року. Однак цього 
не відбулося.

Володимир звернувся із заявою 
до Головного управління Пенсій‑
ного фонду України в Тернопіль‑
ській області, вимагаючи здійсни‑
ти перерахунок пенсії відповідно 
до оновленого грошового атестата. 
Відповідь була однозначною: «Під‑
став для перерахунку немає».

Більше того, Пенсійний фонд 
посилається на  постанову Ка‑
бінету Міністрів № 103, яка ще 
у 2019 році була визнана проти‑
правною та втратила чинність, 
а також на те, що їх не зобов’я‑
зували безпосередньо здійснюва‑
ти перерахунок пенсії. Це стало 
підставою для ще одного позову.

Таких справ — сотні 
Донецький окружний адміні‑

стративний суд 1 серпня 2025 року 
задовольнив позов Володимира ча‑
стково. Суд зобов’язав Пенсійний 
фонд провести перерахунок пенсії, 
виходячи з оновленого грошового 
атестата та довідки про грошове 
забезпечення, виданих Донецьким 
ОТЦК та СП у березні 2025 року.

Рішення набирає чинності після 
завершення терміну подачі апеля‑
ції. За власною інформацією, Во‑
лодимиру відомо, що Пенсійний 
фонд готує оскарження.

Сотні таких справ — одне й те 
саме коло.

Як зазначає сам Володимир, 
у Єдиному державному реєстрі 
судових рішень — чимало подібних 
справ, де суди стають на бік ве‑

ГРОШІ

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097–747–64–68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

З’ясовуємо, чому ветерани зму‑
шені роками відстоювати своє пра‑
во на виплати у судах.

Помилка чи 
зневага?

Володимир (з вагомих причин 
призвища не вказуємо, — прим. 
ред.) — учасник бойових дій, лю‑
дина з інвалідністю, отриманою під 
час проходження військової служ‑
би. Територія, де його дім, окупо‑
вана. Нині він мешкає на Терно‑
пільщині та працює фахівцем із 
супроводу ветеранів. Із ситуацією, 
в яку потрапив сам, він також ча‑
сто стикається у своїй роботі.

— Це не поодинокий випадок. 
Люди роками добиваються того, 
що їм і так належить. Проблема — 
системна, — зазначає ветеран.

У 2023 році після звільнення зі 
служби Володимиру була призна‑
чена пенсія за інвалідністю. Однак 
сума була меншою, ніж визначе‑
но законодавством. Причина — 
неправильні розрахунки у довід‑
ках, наданих Донецьким обласним 
територіальним центром комплек‑
тування та соціальної підтримки. 
Посадовці використали застарілі 
показники — прожитковий міні‑
мум за 2018 рік, замість актуальних 
на час служби.

Через ці помилки Володимир 
щомісяця отримував пенсію у за‑
ниженому розмірі. Він звернув‑
ся до установ із вимогою надати 
оновлені документи, що відпо‑
відають вимогам законодавства. 
Коли це не спрацювало — пішов  
до суду.

Суд — на боці 
ветерана 

Донецький окружний ад‑
міністративний суд 27  грудня 
2023 року виніс рішення у справі 
№ 200/5901/23: визнав бездіяль‑
ність військових посадових осіб 
протиправною та зобов’язав надати 
правильні довідки для перерахунку 
пенсії.

Перший апеляційний адміністра‑
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Соціальне  Ветерани війни борються 
за пенсії, які їм належать за законом. Навіть 
попри судові справи, вони не можуть 
добитися виплат. За що воювали?

ЧОМУ ВЕТЕРАНИ ВІДСТОЮЮТЬ 
ПРАВО НА ВИПЛАТИ У СУДАХ

Богдан Сімко 
через помилки 
в розрахунках 
отримує на 
2 380 грн менше 
щомісяця

Після звільнення зі служби Володимиру була призначена 
пенсія за інвалідністю. Однак сума була меншою, ніж визначено

Посадові оклади військових підвищуються, а пенсії 
залишаються незмінними, каже Олександр Гасай

лярно отримує звернення від ко‑
лег, які супроводжують ветеранів 
у громадах.

— Найчастіше йдеться про про‑
блеми з нарахуванням пенсій, лі‑
карняних, одноразових виплат, 

компенсацій, — каже він. — Ці 
питання повторюються знову і 
знову — незалежно від району чи 
населеного пункту.

Вважає, що потрібні не точкові 
вирішення, а системні зміни.
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 Комірник на підприємство для обліку та 
складування будматеріалів та запчастин, 
8-год. роб. день, з/п договірна. (067) 516-
10-00  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 
10 тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 Кухар (098) 808-77-75  

Кухар-універсал, помічниК Кухаря, Центр, 
на постійну роботу, з/п щоденно, договір-
на (096) 344-34-44

 Менеджер з продажу будівельних матері-
алів, 8-год. робочий день, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід робо-
ти, організація та проведення ремонтів, по-
стачання з/ч, з/п договірна (067) 516-10-00  

 механіК-слюсар з ремонту автобусів, 
можливе бронювання. (067)800-52-40, 
(067)208-15-76  

 прибиральниЦя, дал.дружба, досвід, з/п 
10 000 грн.+премії. (097) 611-86-81  

 продавеЦь в молочний КіосК, Центр, по-
змінно, 7-22 год. (097) 711-37-67  

 Продавець, ксерокс, 8-16 год., з/п 250 
грн./день. (068) 906-00-20  

 продавеЦь-Консультант в ювелірний ма-
газин. (067) 732-52-65  

 різноробочі, 9-18 год. (098) 835-02-71  

 різноробочі, праЦівниКи (плитКа, гіпсо-
Картон, оздоблювальні роботи, шпатлю-
вання). (067) 354-86-81, (096) 564-86-94  

 слюсар-сантехніК, штуКатур, водій, поКрі-
вельниК, різноробочі (067) 208-36-40  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, 
досвід, бажано відповідна освіта, графік до-
говірний, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 нічний охоронеЦь у мережу ресторанів 
«самогонна рестораЦія», гр. 2/2, 20-08 год., 
з/п 750 грн/зміна (067) 653-46-30  

 офіЦіант, (098) 808-77-75  

 охоронеЦь, доба через дві. (098) 835-02-71  

 охоронниКи, вахта 14/14, проїзд та про-
живання за рахуноК ф-ми, з/п 380-480 грн./
доба. (096) 866-59-67  

 пеКар, тістоміс, формувальниК хліба, з/п 
від 1000 грн./зміна. (098) 835-02-71  

 посудомийниЦя на Кухню в ресторан, гра-
фіК 5 через 5, 10-22 год., з/п від 800 грн/
день (098) 891-12-64  

 прасувальниЦя,  плямовивідниЦя, при-
ймальниК замовлень у хімчистКу. (096) 
128-82-08  

 праЦівниКи в Цех з переробКи риби. (096) 
023-07-91, (098) 660-69-49  

 Працівники для збирання малини, хороше 
сполучення з Тернополем, (097) 988-70-78  

 праЦівниКи з вигот. ялинКових приКрас, 
з/п від 15 000 грн,розмалювальниКи по 
сКлу, від 20 000 грн., сКлодуви, студенти, 
з/п висоКа 52-80-29, (096) 307-70-95  

 прибиральниК. (067) 732-52-65  

 прибиральниЦя в багатоповерховий буди-
ноК, дружба. (097) 088-03-94  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п до-
говірна. (067) 516-10-00  

7. робота, еміграЦія  
7.2 пропоную  

 бармен (098) 808-77-75  

 вантажниК в будівельний магазин, риноК 
«західний», дружба, з/п від 18 000 грн. (097) 
981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 
8-год. роб. день, (067) 516-10-00  

 вантажниК, КомірниК, фасувальниК (поріз-
Ка) в пеКарню. (098) 835-02-71  

 Вантажник-різноробочий, можливо прожи-
вання по місцю роботи, з/п від 1 500 грн./
день (097) 832-59-22  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
8-год. робочий день (067) 516-10-00  

 водій автобуса по місту, в райони, Кат. «D», 
хороші умови, можливе бронювання, з/п 
висоКа (067) 800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота 
по місту, області,  8-годинний роб. день. 
(067) 516-10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
місту, області, Україні, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 водій вантажного автомобіля, посв. Кат. 
«с», «е». (067) 352-38-90  

водій Кари в будівельний магазин, вул.
білогірсьКа, з/п від 18 000-22 000 грн. (097) 
981-97-97

 Водій легкового автомобіля, робота по міс-
ту та області, графік договірний, з/п дого-
вірна (067) 516-10-00  

 водій, обвалювальниК м’яса, КомплеК-
тувальниК замовлень, різноробочі в 
м’ясний Цех  Ковбасний терміново, з/п 20 
000 -25 000 грн. (067) 340-46-68  

 Водій-оператор автокрана, автокранівник, 
з/п висока. (097) 151-31-86  

 Двірник-прибиральник на підприємство, 
догляд за територією та насадженнями, 
графік договірний, з/п договірна. (067) 516-
10-00  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиж-
день через два тижні, досвід роботи (067) 
516-10-00  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п до-
говірна. (067) 516-10-00  

 Друкар в друкарню (096) 307-41-86  

 елеКтриК, прибиральниК території, сто-
ляр, маляр. (098) 538-43-20, (067)380-51-99  

 Електрозварник, з/п щоденно (097) 832-59-
22  
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27. спорт, туризм та 
велотехніКа  

27.2 продам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, бігові доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки 
для пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

29. хобі, тварини, антиКваріат  

29.3 Куплю  

 Монети, медалі, ордени, старі гудзики, єв-
рейські речі, жовті годинники, в-во СРСР, 
будь-який стан, електротехніка, плати,в-во 
СРСР (068) 961-60-25  

30. різне  

30.1 продам  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та само-
вивозом. (097) 979-86-31, (050) 234-67-25  

 Предмети побуту старовини, велика ко-
лекція ручних столярних інструментів, ма-
шинка швейна «Кайзер», машинка пральна 
кругла,січкарня (097) 237-88-02  

 Холодильники, пральні машинки, газо-
ві плити, пилососи, кавоварки, трена-
жери, м/х печі, інструмент, поб. техн, 
б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

30.2 Куплю  

 плити газові, КолонКи львівсьКі, холо-

дильниКи, батареї, годинниКи механіч-

ні, радіо старі, мотлох, старі зварКи, 

стартери,радіатори (068) 328-60-39  

 столяр на виробниЦтво, м.тернопіль (067) 
353-25-53, (097) 624-62-36  
 фея чистоти у ресторан «Ковчег», гр. 3/3, 
9-23.15 год., з/п 15 750 грн./15 роб. днів 
(067) 351-51-44  

 шуКаю роботу бухгалтера, знання 1с, до-

свід більше 30 р., дистанЦійно або непо-

вний робочий день. (067) 353-15-65  

7.3 шуКаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною 
похилого віку або хворою, мед. освіта, д/р. 
(067) 327-83-37  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, 
земельні роботи, кошення трави, зрізан-
ня дерев, коління дров, інші пропозиції. 
(068)020-84-71, (096) 382-42-43  

11. аудіо-, відеотехніКа, 
фототовари та муз. техніКа  

11.3 Куплю  

 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», 
старі, та ігри для них. (067) 411-28-25  

17. метали ліЦ.  

17.3 Куплю  

 брухт чорних, Кольорових металів, до-

рого, холодильниКи, машинКи пральні, 

КолонКи, самовивіз. ліЦ. ав №580978 (096) 

957-35-52, (067) 297-65-46  

23. промислове обл. та  
інструменти  

23.2 продам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфора-
тори, торцовки, лобзики, фени, кархери, бол-
гарки, ключі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

24. витратні матеріали, тара та 
упаКовКа  

24.3 Куплю  

 маКулатура, поліетилен,  сКлобій, від 1 

грн./Кг, пивні пляшКи, від 1 грн., металеві 

банКи (067)808-84-84, (067)843-47-47  

 сКлотара, сКлобій, маКулатура, плівКа, 

мет.банКу, пластмасові ящиКи, піддони 

дерев’яні, металеві відходи, виїзд до Клі-

єнта, дорого (096) 595-43-89  

26. послуги  
26.1 побутові  

 вивезення будівельного сміття та  різного 

хламу, вантажні перевезення, вантажниКи 

(096) 837-57-55  
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31. знайомства  

31.1 він пише  

 65/170/85, вдівець, познайомиться з жін-
кою відповідного віку, на переїзд не згід-
ний. (097) 609-30-29  

 Тернополянин, 63 р., добрий, без шкідли-
вих звичок, працюючий,  для серйозних 
стосунків познайомиться з приємною жін-
кою (096) 464-93-58  

 Тернополянка, пенсійного віку, познайомить-
ся з чоловіком для життя (068) 148-52-17  

 чоловіК, 58 р., познайомиться з жінКою, 
до 55 р., бажано тернополянКою або з на-
вКолишніх сіл. (098) 847-08-28  

31.2 вона пише  

 Співвласник у бізнес-структурі, познайом-
люся з тернополянином, 64-66 р., для сер-
йозних відносин. (096) 408-44-86  

32. вітаю  
32.2 загубив-знайшов  

загублений диплом №013822 вид. спту №9 
м.тернополя від 27.06.1989 на ім’я гусаК 
а.б. вважати недійсним

4. нерухомість  
4.1 продаю 1-Кімн.  

 вул.Тарнавського 2/10/ц 39,4 кв.м д/у,сира 
- (067) 128-51-71  

 Сонячний ц/б 43,2 кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

4.2 продаю 2-Кімн.  

 вул.Лучаківського ц/б 87,84кв.м сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 62 кв.м сира, на здачі - 
(067) 128-51-71  

 вул.Тарнавського 6/10/ц 76 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 Сонячний 2/10/ц 72,6 кв.м сира, д/у - (067) 
128-51-71  

4.3 продаю 3-Кімн.  

 вул.Лучак івського 8/10/ц 92,61 кв.м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

4.6 продам будиноК  

 Будинок 25 км від Тернополя - -цегл, світ-
ло, газ, вода, надв. буд., гараждоговірна 
(067) 764-20-53  

 будиноК с.байКівЦі - -літ. Кух., газ, світло, 
вода, госп. буд., гараж, льох, сад, 0,25 га, 
власниКдоговірна (098) 890-58-67  

550860_04.1б
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4.8 здам в оренду  

 «Тимчасівку», «Канада», 4 000 грн. (097) 
227-43-91  

 1-кім. квартиру, вул. Миру, меблі, холо-
дильник, 5 500 грн.+ком. (096) 307-41-86  

 2-Кім. Квартиру, вул.довженКа, з ремон-
том, всі необхідні інвентарні речі, влас-
ниК, хороша лоКаЦія,  перша здача, 8 500 
грн. (096) 655-95-35  

 Візьму на квартиру дівчину або жінку. (068) 
148-52-17  

 Візьму на підселення працюючу дівчину в 
приватний будинок, вул.Глибока, окремий 
вхід, всі зручності, (пані Оля). (067) 660-42-84  

 Гуртожиток, вул.Злуки, 2 000 грн.+ком. 
(097) 227-43-91  

 Дві кімнати в приватному будинку, побл. 
Центру. (068) 719-77-73  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, 
(067) 712-82-72  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96  

 Будинок с.Витківці, Збаразький р-н - 
-цегл., 4 кім., газ, кух., корид., хлів, льох, 
криниця,0,48га, приватиз., власник- (096) 
326-92-20  

 Будинок с.Дичків, 13км від Терн. 1-пов 61 
кв.мжилий,потр.ремонт,свердл., газ, вода, 
б-цтво незаверш., 1,5-пов.,190кв.м, 0,3га-
договірна (098) 790-25-08  

 Будинок с.Колодіївка, 24 км від Тернополя - 
--- (068) 682-14-01  

 Ділянка дачна с.Стегниківці - -приватиз., 
0,07 +0,08 га, будинок- (068) 113-51-92, 
(068) 971-31-87  

 Ділянка земельна с.Байківці - -0,1 га, 
приватиз.,терміново8 000 у.о. (067) 794-81-
12  

 Ділянка земельна с.Плотича - 0,15 гапід за-
буд., рівна, приват., всі ком.,  права стор.
новобуд, обмін на а/м,квартиру- (067) 935-
06-34  

 Ділянка земельна с.Чистилів, вул.Садова - 
-під забудову, 0,15 га, прямокутна, 2 заїз-
ди, можна на 2 ділянки, жила вулиця27 500 
у.о. (067) 787-33-64  

4.11 різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р 
Т.Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, 
продаємо, здаємо квартири, комерц, при-
міщ., будинки 25-57-57, (067) 424-26-05  

 Куплю або винайму квартиру, без посеред-
ників, швидкий розрахунок. (098) 681-29-46  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення торгово-складське, 
офісне, вул.Об’їзна, р-к «Західний», 240 
кв.м. (068) 148-52-17  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, будинок зданий, власник. (067) 
128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 
1 пов., 139 кв.м, д/у, під будь-який вид ді-
яльності. (067) 128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одя-
гу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 
кв.м, договірна (067) 128-51-71  

553619_04.9
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5. будматеріали, сантехніКа  
5.2 продам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, мож-
лива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорож-
ні та тротуарні, лотки водовідвідні, геотек-
стиль, доставка, розвантаження і монтаж 
бруківки (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Вапно гашене, негашене, цемент М-400, 
М-500, пісок в мішках, щебінь, керамзит, 
цегла, відсів, камінь, доставка. (067)350-38-
83, (050)711-55-70  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, 
тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, арму-
вання (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та само-
вивозом. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівсфе-
ри, стовпці садові 2-4м, плити огорожі, ста-
кани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, муляр-

ку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, 
фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка кіль-
кість, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 
220мм (звичайні),320мм(підсилені), достав-
ка кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замов-
лення, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пе-
ремички віконні, прогони, фундаментні по-
душки, палі забивні, плити балконні, плити 
дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в міш-
ках, відсів в мішках, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, пе-
рерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 
мм, труби залізобетонні, діаметром 500-
1200 мм, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустоті-
ла, біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 
і ША-5, на піддонах та поштучно, доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби аз-
бестоцементні, труби залізобетонні, геотек-
стиль, цемент М-400, М-500. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 будів-ремонтні послуги(ліЦ.)  

 будівниЦтво монолітно-КарКасних спо-
руд, стелі, стіни, Колони, фундаменти, ба-
сейни, своя євроопалубКа, ліЦ.ав№407455 
від 24.08.08р (097) 332-47-19  

 вивіз будь-яКого сміття, будь-звідКи (га-
ражі, дачі, горища тощо), є вантажниКи. 
(096) 595-43-89  

 теплошумоізоляЦія пінополіуритановою 
піною «добра піна» - 100% еКологічна. 
дахи, переКриття, фундаменти. ліЦ. ае 
№640177. 30.03.15 (067) 674-60-47, (050) 437-
02-88  

 утеплення фасадів будинКів піноплас-
том, мінватою, яКісні матеріали, профес. 
Консульт., є риштування, вчасне виКоння 
,велиКий д/р (096)801-09-30, (097)414-80-51  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, за-
чищення кутів, є транспорт, виїзд в райони. 
(098) 531-71-11  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпале-
ри, фарбування, гіпсокартон та інші види 
ремонтних робіт, доступні ціни, (Володи-
мир) (098) 080-06-25  

 Інформація: бригада будівельників мурує 
огорожі з каменя, цегли, блоків, фундамен-
ти під будинки, виконує різні будівельні ро-
боти. (067) 142-34-42  

 Інформація: бригада мурує з каменя ого-
рожі, фундаменти під будинки. (067) 134-
07-31  

 інформаЦія: виКонуємо всі види зовн.і 

внутр  ремонтних  роб іт  будь-яКо ї 

сКладн.,ремонт під Ключ, швидКо, яКісно, 

аКуратно, гарантія (067) 909-79-74  

6. меблі  

6.2 продам  

 дивани, на будь-яКий вибір, зі сКладу. 

(097) 187-18-08  

 Кухні, шафи-Купе, недорого. (097) 187-18-08  

 ліжКа дерев’яні. (097) 187-18-08  

 матраЦи для Квартирантів. (097) 187-

18-08  

 матраЦи, будь-яКі, зі сКладу. (097) 187-

18-08  
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21. автомобілі  

легКові.  

1.3 Куплю  

 терміновий виКуп авто, в будь-яКому ста-

ні, виїзд до Клієнта, швидКий розрахуноК. 

(096) 094-15-26  

3. автомототехніКа, с/г техніКа, 
послуги  

3.4 транспортні послуги(ліЦен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівпри-
чепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпуля-
тором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-

21м, телескопом навантажувачем JCB 531-

70, евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, 

Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-

3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, 

бур, відбійник; міні-екскават.JCB. Свід. 

(067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 Інформація про послуги екскаватором-на-

вантаж. JCB-3СХ, септики,фундам., котлов., 

автокраном в/п 10т, стріла 15м, КамАЗ-са-

москид, (097) 151-31-86  

 інформаЦія про послуги міКсером-бето-

нозмішувачем, 1-5 Куб.м, доставКа пісКу, 

Каменя, щебеня, Цегли. (098) 467-56-01  
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— На моє 30‑річчя відкрив бан‑
ку, люди задонатили 217 000 гри‑
вень, я подвоїв суму і відправив 
кошти на збір Сергія Стерненка. 
Найбільший мій донат — мільйон 
гривень на збір для «Повернись 
живим», найменший  — кіль‑
ка гривень, коли округлював 
чийсь збір або надсилав залишок 
з картки. Перекидаю кошти лише 
перевіреним фондам, наприклад, 
«Повернись живим», Сергія При‑
тули або Сергія Стерненка. Їм 
довіряю, бо у них є регулярна 
звітність, а  також розділення 
рахунків на військові потреби 
й на діяльність фондів. Також 
можу задонатити перевіреним 
знайомим, які відкривають до‑

поміжні банки. Мені важливо, 
щоб ці кошти були спрямовані 
на військові потреби й реально 
допомагали нашим захисни‑
кам, — каже айтівець.​ 

Та здебільшого Дмитро просто 
переказує власні кошти. Перший 
великий донат зробив 3 березня 
2022 року для «Повернись жи‑
вим» — 100 000 гривень. А далі 
все закрутилося: наприклад, 
3 лютого 2023 передав на цей 
самий фонд 1 000 000 гривень. 
Спочатку витрачав заощадження, 
а нині донації йдуть із зарплати й 
доходів від власних пет-проєктів.

— Чимало моїх донатів були ім‑
пульсивними. Просто гортаю стріч‑
ку, читаю сумну історію і все, вже 
надсилаю кошти. Пригадую, що ве‑
ликі збори Стерненка часто швидше 
закривались після великих траге‑
дій — таких як підрив Каховської 
ГЕС чи влучання по ТРЦ. На жаль, 
хотілося б, щоб таких випадків було 
менше. Саме тому важливо допо‑
магати зборам за першої нагоди, — 
наголошує айтівець.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Його шлях в  ІТ почався з 
енциклопедій. Дмитро із села 
Яблунів завжди любив матема‑
тику, фізику та міг годинами 
просиджувати за  книжками. 
А вже в ліцеї захопився інфор‑
матикою настільки, що згодом 
перетворив це на справу життя. 
Нині працює як гіг-контрактор 
у компанії Squad, створює ігри й 
вірить, що навіть через смартфон 
можна робити великі речі.

Від захоплення 
до власних ігор 

Ще у восьмому класі Дмитро 
Чеверда став переможцем обласної 
олімпіади й отримав запрошення 
на навчання в Українському фі‑
зико-математичному ліцеї КНУ 
імені Шевченка. Саме тоді інтерес 
поступово з фізики та математики 
змістився в бік інформатики.

— Пам'ятаю, як доводилося 
шукати та перечитувати старі 
pdf-книги, бо доступу до  ін‑
тернету як такого ще не було. 
Після ліцею я обрав навчання 
в Тернопільському технічному 
університеті, де здобув більш ак‑
туальні знання. Мені завжди було 
цікаво щось створювати власно‑
руч — за допомогою коду, про‑
грамування. Тож із другого курсу 
вирішив працювати над розроб‑
кою під iOS-платформу. До речі, 
на це мене надихнув старший 
брат, — згадує наш земляк.

Хоча Дмитро й має стабільну 
роботу, він завжди хотів мати 
власний пет-проєкт, у якому міг 
би пройти весь цикл розробки: 
від дизайну до релізу та реклами. 
Так і з’явилися авторські ігри. 
Наразі має дві власні розробки: 
настільну гру шаради Charades 
та гру про шпигунів Spy.

— Ідея гри виникла ще 
у 2018 році, коли ми з друзями 
іноді грали в шаради. Тоді я й 
почав розробляти першу гру — 
карткова настільна гра шаради 
(Charades). Спершу, як це часто 
бувало на роботі, зосереджувався 
на якості коду та зручності його 
підтримки, але згодом зрозумів, 
що для користувача важливіші 
інтерфейс і зручність викори‑
стання. Як на  мене, це дало 
результат і для юзерів гра має 
привабливіший вигляд. Також, 
думаю, допомогло регулярне 
оновлення та додавання нового, 
тестування змін перед їх впро‑
вадженням. Менше двох місяців 
тому випустив другу гру — те‑
матично схожу, про шпигунів 
(Spy), — каже айтівець.

Ігри поширює через AppStore 
— вони безоплатні для заванта‑
ження, однак за додаткову пла‑
ту користувачі можуть отримати 
доступ до розширеного контенту. 
За словами розробника, за роки 
роботи над власними проєктами 
траплялося різне.

— Напевно, немає якогось од‑
ного ключового чинника, щоб 
проєкт став успішним. Добре, 
коли це мікс: цікава ідея — нова 
або як вдосконалити вже існую‑
че, мотивація й бажання зробити 
все якнайкраще, ну і команда чи 
спільнота, з якою можна протес‑
тувати продукт, — говорить айті‑
вець. — Найбільше запам’ятався 
фейл, коли я використав зобра‑
ження, на які не мав прав. Пра‑
вовласник звернувся до Apple, і 
гру могли видалити з AppStore. 
На  щастя, конфлікт вдалося 
владнати, але відтоді я набагато 
уважніше стежу за тим, які ма‑
теріали використовую. І раджу 
іншим звертати на це увагу.

«Якщо не у війську 
— то для війська» 

24 лютого 2022 року змусило 
Дмитра Чеверду переосмисли‑
ти пріоритети. У  цей момент 
до  основної роботи, проєктів 
додалося ще й волонтерство. 
Разом із друзями вони органі‑
зували своєрідний штаб-криївку 
в підвалі тернопільського ресто‑
рану, де збирали все необхідне 
для захисників на фронт.

— Купували термобілизну, 
ліки, біноклі, дрони. Та за де‑
кілька тижнів зрозуміли, що 
ресурси обмежені й охопити 
все не вдасться. Тому виріши‑
ли зосередитися на тактичній 
медицині — почали комплек‑
тувати бойові аптечки. І вже 
через місяць після вторгнення 
переїхали в інше приміщення, 
де облаштували щось на кшталт 
конвеєрної лінії, за яку кожен 
ставав і виконував свій етап 
комплектування. За годину-дві 
могли зібрати до 100 аптечок і 
передати тому, від кого мали за‑
пит, — говорить Дмитро. — Ми з 
друзями вкладали власні кошти, 
також збори підтримували зна‑
йомі та друзі, які особисто знали 
когось із волонтерів. Великою 
перевагою було і те, що поста‑
чальники йшли назустріч — ро‑
били знижки.​​ 

У середньому собівартість 
однієї аптечки становила 1500–
2000 гривень. Так команда во‑
лонтерила майже рік і до лютого 
2023 передала на потреби армії 
орієнтовно 8000 аптечок. З ча‑
сом усе вдалося довести майже 
до  автоматизму — збирали їх 
буквально за кілька годин під 
конкретний запит.

Подвоює зібрані 
донати 

Згодом волонтери побачили, 
що запитів на аптечки стало мен‑
ше, натомість фінансові збори 
закривалися важче. Тож разом 
із друзями перемкнулися на точ‑
кові запити від знайомих у ЗСУ 
і загалом стали більше уваги 
приділяти донатам. За цей час 
у Дмитра вже сформувалися свої 
традиції донатів.
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Благодійність  Айтівець Дмитро 
Чеверда розробляє мобільні ігри й частину 
прибутку спрямовує на армію. З початку 
повномасштабки задонатив орієнтовно 25 
млн грн. Каже: його мотивує не подяка, а 
відповідальність перед тими, хто захищає 
нашу країну перед ворогом

СТВОРЮЄ ІГРИ І ДОНАТИТЬ 
МІЛЬЙОНИ НАШИМ ЗАХИСНИКАМ

ЛЮДИ

За плечима Дмитра вже десятки цікавих проєктів та дві власні мобільні гри

За один раз 
Дмитро жертвував 
від кількох гривень 
до мільйона і 
закликає кожного 
долучатися

За роки війни Дмитро сформу‑
вав для себе чітку позицію: якщо 
з’являється вибір — купити щось 
дороге чи задонатити — він обирає 
ЗСУ. Він також закликає інших 
не нехтувати проханнями військо‑
вих, адже вони тримають наше 
небо, нашу землю від російської 
навали. А ваші 10, 20 чи 50 гри‑
вень можуть врятувати їхнє життя.

— Більшість великих зборів 
закриваються саме маленьки‑
ми сумами, тому їхню цінність 

не  варто недооцінювати. Для 
мене це означає робити те, що 
можемо — кожен на своєму міс‑
ці. Якщо не у війську — то для 
війська. А тим, хто не довіряє 
якимось зборам, раджу: можна 
самостійно купити щось по‑
трібне або відкрити власний збір 
і контролювати кожну гривню. 
Якщо ж після кожного сканда‑
лу переставати допомагати — це 
лише грає на руку ворогу, — на‑
голошує земляк.

Його історія у волонтерстві розпочалася зі збирання 
медичних аптечок на фронт
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Цікава ініціатива, головне 
щоб заклали в такому міс‑
ці, де дивиться камера, а то 
хтозна, що і кому може при‑
йти в голову щоб ту капсулу 
витягти

Віка Гавришків

Ви йому дайте хоч щось 
на єлєсях закопати, потім 
будуть вам єлєся. Вже якесь 
придурочне хотіло там парк 
відпочинку збудувати, пропо‑
нувало в петиції. Не дає ли‑
сому спокою... стільки трави 
і взагалі без бруківки ну що 
це таке, не порядок!

Петро Беріт

і до чого тут це? Просто  
маленький інтерактив для 
молоді і дітей, невже це аж 
так вас торкнуло

Олена Іванова

Заради Перемоги - не лай‑
теся і не осуджуйте , а набли‑
жаймо Перемогу!!

Борімося!!! Поборемо!!!

Світлана Незбрицька 

А може і не з'явитись

Микола Гнатюк

Можете попрощатися з міс‑
цем для прогулянок. Зелена 
зона 100% піде під ніж

Любов Ковальчук

Любов Ковальчук сумно, 
але нажаль "піпл схаває"....і 
знову виберуть

Igor White 

Я за, на дорогах деколи 
пздц, паркінг би трохи роз‑
рулив ситуацію

Олег Лящинський

А ви що ненакрали землі 
під час війни збагачуєтися на 
людській крові.

Lidiya Huralna 

Вже капсулу закладали для 
реабілітаційного центру для 
бійців АТО, дім збудували, а 
про військових забули

Larisa Tuchyna 

Вже під землею обіцяли на 
площі героїв майдану , коли 
забудову там розпочали. Щоб 
люди тим тішились і що!

Viktor Aleksandrovich Ka 

Тернопільська "капсула 
часу" в самому центрі...

Petro Skarzhynskyi

Прикольно

Анна Ольжич 

Ідея гарна, головне щоб 
самі молоді люди тим за‑
ймались

Леся Ковалик 

це американська традиція, 
яким боком ви сюди радян‑
щину припхали?

Ярослава Костюк 

у нас дивовижним чином 
церкви перетворюються на 
багатоповерхівки, спортивна 
академія в готель, реабіліта‑
ційний центр в 16-поверхів‑
ку, але вам нормас... файне 
місто, ага...

Петро Беріт 

а немає де закопати ту 
капсулу? От на єлєсях треба? 
Я не вірю в ті совпадениє... 
колись відкрили петицію щоб 
зробили реконструкцію зу‑
пинки на Бережанській, зро‑
били - велике АТБ. По єлєсях 
теж була петиція, щоб їх за‑
будували. Зараз ця капсула, 
щось забагато уваги до них... 
може даремна паніка але тут 
краще перебдєть...

Петро Беріт 

я щиро сумніваюся, що 
закопана банка нанесе не‑
виправну травму на екоси‑
стему єлисейських полів) Але 
і щиро захоплююсь вашим 
вмінням роздути з пляшки 
будинок)

Олена Іванова

Йшов 3 645-й термін нада‑
ла. Накінець-то було спущене 
і замуроване озеро. Пересе‑
ленцям надано житло біля 
Смиковец. На їлісійських 
полях відкрили капсулу часу, 
де було побажання вічного 
мерування поточному меру. 
Добажалися...

Роман Крих 

А що, власне, поганого 
в тому, що молодь вилізе з 
гаджетів і зробить щось ці‑
каве?

Олена Іванова

та чого ви так, може в чо‑
ловіка травматичні спогади з 
дитинства, пов'язані з капсу‑
лами часу

Олена Іванова

доречі, згідно плану зо‑
нування м. Тернополя це 
зона Р-2, рекреаційна зона 
активного відпочинку, і там 
заборонено будівництво під‑
земних паркінгів

Микола Унгурян

Ні одне засідання міськра‑
ди не проходить без земель‑
них питань,чомусь?А нічого 
що там підземелля?

Лариса Цимарная

то тепер і на т.зв. "будів‑
ництві підземного паркінгу" 
будуть дерибнити.

Враховуючи що будівниц‑
тво суто підземного паркінгу 
(адже заявляється про збере‑
ження площі) то це дуже до‑
роге будівництво, яке навряд 
чи окупиться.  

ну і питання настільки за‑
конною є "прихватизація" од‑
нієї з центральних площ міста

Микола Унгурян
К
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Олег Лящинський А де в 
Тернополі є укриття з мі‑
німальними умовами, щоб 
люди ходили?

Ярослава Черешнюк

Larysa Tsimarna буде пар‑
кінг підземний

Не пропадати ж площі ко‑
рисній

Микола Гнатюк 

Ірина Чорна в Тернополі 
більше потрібен паркінг, в 
укриття і так не ходять

Олег Лящинський

У ЦЕНТРІ ТЕРНОПОЛЯ МОЖЕ 
З’ЯВИТИСЬ ПІДЗЕМНИЙ ПАРКІНГ

Капсулу часу планують закласти на 
Єлисейських полях

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 23 коментарі. 
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію.

просто є люди які шукають 
серед гі*на квітку, а ці такі, 
які шукають серед квіток гі*‑
но. Я ще від цього чоловіка ні 
одного доброго коментаря не 
читала. А його повно всюди)

Оксана Костів

Стаття зібрала 23 коментарі.
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

«Капсули часу» планують відкрити через п’ять років — на 
490-річчя Тернополя

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Ряд земельних питань погодили під час останньої сесії міськради. Зокрема, два питання 
стосувалися земельних ділянок для відділу технічного нагляду, і щодо реконструкції Майдану Волі

Viktor Aleksandrovich Ka …
так то на лоха було  розра‑
ховано…))) надал тоді ціле 
відео зняв.    … тепер там 
«георгіевський будинок»

Олег Селецкий 

Як хитро придумали
Та що виходить можна 

будь-яку зупинку взяти в 
постійне користування!?

І зробити зупинку громад‑
ського транспорту з об’єктом 
торгово-побутового призна‑
чення

Taras Kozak

На думку депутатів? Вони 
хто медики, проводили якісь 
дослідження? Це лайно, яка в 
них може бути думка?

Паша Евсюков

Вже в міській раді так на‑
приймалися!!! Що всі запаси 
клаптики землі що були все 
в корешів Надала і  його со‑
ратників

Сергій Лотоцький

і при першому сильному 
дощі той паркінг затопить

Галина Баранова 

А може укриття підземне 
більше потрібно?

 Ірина Чорна 

Підземний паркінг супер, 
но мало

Олександр Гетьман

….основна задача тої «ради» 
то красти землю …

Олег Селецкий 
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міцно і мали добру основу.
— Барельєф  — моє хобі, 

це справа, яка мене надихає. 
У процесі я забуваю про все 
погане, повністю занурююсь 
у створення. Експериментую, 
проживаю кожну деталь. Кожна 
робота особлива, я милуюся, 
фотографую. Також ділюся 
ними у соціальних мережах, — 
каже майстриня.

Творчість для неї — спосіб 
релаксу та насолоди. І поки 
хтось шукає натхнення в зов‑
нішньому світі, Ірена Парніць‑
ка знаходить його у фактурі сті‑
ни, у кольорі фарби, у деталях, 
які оживають під час її роботи.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Ірена Парніцька родом із Під‑
волочиська. Вона народилася та 
зростала в родині художників, де 
талант передавався з покоління 
в покоління. Змалку не уявляла 
свого життя без фарб, а вже у чо‑
тири роки почала малювати перші 
картини.​ Після школи навчалася 
в Чортківському педагогічному 
училищі, а згодом — в універси‑
теті Тернополя, де здобула фах 
учителя образотворчого мисте‑
цтва.

Творчість — її 
медитація 

Упродовж життя пані Ірена 
створювала найрізноманітніші 
картини: портрети, пейзажі, на‑
тюрморти, зображення тварин. Її 
роботи цінують як в Україні, так і 
за кордоном — зокрема в Польщі, 
де вона прожила 20 років. Проте 
з часом зрозуміла: аркуша папе‑
ру чи навіть ватману вже замало, 
тож вирішила масштабувати свою 
творчість.

— Спершу я почала розмальо‑
вувати стіни в дитячих кімнатах 
і школах. Намагалась оживити 
простір квітами, казковими ге‑
роями. Мені дуже подобалося, 
як яскраві фарби додають життя 
приміщенням. Я отримувала за‑
доволення від процесу, а клієнти 
були приємно вражені, — згадує 
пані Ірена.​ 

Останні 10 років вона захо‑
пилася барельєфом, або, як ще 
кажуть у народі, ліпниною. Здав‑
на ним прикрашали виставкові 
зали, палаци, музеї. У звичайних 
будинках він був не дуже поши‑
рений. Та останніми роками 
елементи барельєфу все частіше 
додають в  інтер’єри віталень, 
коридорів, а  також на фасади 
будинків. Ним дедалі частіше 
оформлюють і холи в закладах 
харчування.

— Це процес, у  якому важ‑
лива техніка, гармонія, відчуття 
прекрасного. Я навчалась само‑
стійно — читала книжки, бра‑
ла літературу в дядька, шукала 
нове, пробувала. Не все вдава‑
лося з першого разу, бо важливо 
підібрати правильні матеріали й 

дотримуватись технології, щоб 
робота не тріскалась, а мала дов‑
говічність і гарний вигляд, — каже 
майстриня.​ 

Її перша барельєфна робо‑
та — зображення кухаря з тацею 
на фасаді польського ресторану. 
Сьогодні ж за  плечима Ірени 
десятки унікальних барельєфів: 
в оселях, на фасадах, в альтанках, 
інтер’єрах ресторанів і громад‑
ських приміщень. Замовляють 
різне — від класичних квітів, 
соняшників і полів пшениці 
до етнічних мотивів.

— Пам’ятаю клієнта, який 
приніс старовинний медальйон 
дідуся. Там був козак із двома 
шаблями. Він попросив зроби‑
ти такий самий на стіні, тільки 
значно більший. Це було щось 
особливе. Було видно, наскільки 
цей образ важливий для замов‑
ника, — згадує пані Ірена.

Від ідеї до фактури 
На створення одного барельєфа 

йде від тижня до кількох міся‑
ців — усе залежить від складнос‑
ті, масштабу, матеріалів і місця 
реалізації.

— Починаю з ескізу. Малюю 
вручну, без трафаретів — іноді 
до 10 варіантів, поки не знайдемо 
із замовником саме той. Після 
затвердження переношу малюнок 
на стіну, а далі — шарами наношу 
матеріал, ліплю, сушу, шліфую, 
фарбую. Це копітка робота. Бу‑
ває, працюю з ранку до ночі. Але 
це моє — я в цьому живу, — додає 
майстриня.

Для зовнішнього оздоблен‑
ня пані Ірена використовує 
цемент — він краще витримує 
природні умови, а для внутріш‑
ніх — гіпс. Розфарбовує акрило‑
вими фарбами. Великі композиції 
монтує на каркаси із сітки, дротів 
та штирів, щоб вони трималися 

ПЕРЕТВОРЮЄ СТІНИ НА МИСТЕЦТВО
ЛЮДИ

Творчість  Знайомтесь – Ірена 
Парніцька, майстриня, яка вдихає життя 
у поверхні, надаючи їм глибини, змісту й 
краси. Її роботи – це не просто декор, це 
емоції, вкладені у фактуру, об’єм і колір

Кожен барельєф 
— це історія, а гіпс 
та цемент неначе 
оживають в її 
руках. Творчість — 
спосіб релаксу 

Власноруч пані Ірена ліпить на стінах різні образи, натюрморти та пейзажі
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Ось такі малюнки вона зображала у дитячих садках, 
школах, кімнатах
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сяч збираю довго, можливо ще 
не на часі. Але якби все-таки 
організували, я б долучався, — 
додає Назар Вікторовський.

Ветеран Микола Гудзік із 
Хмельниччини, а зараз прохо‑
дить реабілітацію у Тернополі. 
Чоловік спробував представлені 
на воркшопі види спорту і за‑
доволений. На такий захід його 
запросили вперше.

— Велосипед сподобався, спо‑
добались тренажери, стрільба з 
лука. З луком, наприклад, важ‑
кувато. Не скажу, що я снайпер, 
але якщо потренуватися, буде 
виходити непогано, це специ‑
фіка будь-якого спорту, потріб‑
но постійно займатися, щоб був 
результат. А так, будь-який спорт 

це життя і здоров'я, — наголошує 
Микола Гудзік.

Колись ветеран займався во‑
лейболом, тому залюбки долу‑
чився б до цього адаптивного 
виду спорту. Тому чекає, коли 
у місті знову організують зма‑
гання, а це буде вже 15 серпня. 
А  загалом на  час реабілітації 
готовий долучатися й до інших 
ініціатив, які організовують для 
ветеранів.

Воркшоп для ветеранів «Як 
адаптивний спорт допомагає 
під час відновлення?» організу‑
вав Центр ініціатив «Повернись 
живим» у партнерстві з громад‑
ською організацією «Ветеран‑
ський простір Незламні духом» 
та Тернопільським міським 
центром фізичного здоров’я 
населення. У фізкультурно-оз‑
доровчому комплексі на Братів 
Бойчуків представили:

 � крісло-колісний баскетбол 
 � бочча 
 � тренажер концепт 
 � лежачі велосипеди 
 � стрільба з лука 

— Для нашого міста нові, це 
баскетбол на кріслах колісних і 

велосипед, яким можна керува‑
ти лежачи, тому ми мотивуємо 
наших ветеранів до фізичної ак‑
тивності і допомагати нам роз‑
вивати адаптивні види спорту 
в місті, — розповідає директорка 
Тернопільського міського центру 
фізичного здоров’я населення 
Вікторія Безгубенко-Гнатишин.

На цьому проводити заходи 
із адаптивними видами спорту 
у Тернополі не припинять і ор‑
ганізують змагання вже на День 
міста.

— 16 серпня фестиваль адап‑
тивних видів спорту в  парку 
«Сопільче», запрошуємо усіх 
ветеранів, людей з інвалідністю 
долучитись до відкритого масо‑
вого заходу. Окрім того в нас із 
12 серпня турніри серед ветера‑
нів: це армспорт турнір відкри‑
тий «Гарт велетів», 13‑го в нас 
петанк, 14‑го стрільба з лука 
на  «Динамо», 15‑го волейбол 
сидячи, 16 фестиваль, а 17‑го 
ампфутбол, — зазначила Вікторія 
Безгубенко-Гнатишин.

Стежити за анонсами можна 
на сторінці Центру фізичного 
здоров’я населення у Фейсбук.

СПОРТ

Відкриють нові 
секції
 У Тернополі на базі 
Комплексної дитячо- 
юнацької спортивної шко‑
ли №2 імені Юрія Горай‑
ського відкриють два нових 
спортивних відділення — 
стрільби з лука та боротьби 
самбо. Рішення ухвалили 
під час сесії Тернопільської 
міської ради.
До переліку вже існуючих 
напрямків спортивної гім‑
настики, плавання, фехту‑
вання та дзюдо — додали 
ще два види спорту, які 
мають перспективу розвит‑
ку в регіоні та користують‑
ся популярністю серед  
молоді.
Як зазначається у рішенні, 
відкриття нових секцій доз‑
волить залучити до занять 
спортом понад 70 дітей вже 
до кінця 2025 року.

У «Ниви» — нові 
гравці
 У складі «Ниви» — три 
нові обличчя. Нещодавно 
до жовто-зелених приєдна‑
лися молоді й амбітні грав‑
ці, які раніше виступали за 
івано-франківську «Реверу 
1908», повідомили в клубі.
Володимир Шарун — во‑
ротар, гратиме під номером 
23. Василь Буртник — за‑
хисник, обрав собі номер 
94. Максим Угринюк — 
півзахисник, носитиме 
футболку з номером 90.
— Для всіх трьох хлопців 
це буде дебютний сезон у 
Першій лізі — попереду 
важливий крок у кар’єрі, — 
зазначили в ФК «Нива».

Відбувся 
чемпіонат міста
 На волейбольному май‑
данчику відпочинкової 
зони «Циганка» упродовж 
минулого місяця проходив 
чемпіонат міста Тернопо‑
ля з пляжного волейболу. 
Упродовж кількох тижнів 
команди змагалися у трьох 
категоріях — чоловічій, 
жіночій та змішаній.
Цьогоріч змагання зібрали 
рекордну кількість учас‑
ників, що свідчить про 
зростання популярності 
пляжного волейболу серед 
тернополян і розвиток ама‑
торського спорту в громаді. 
Усі спортсмени продемон‑
стрували високий рівень 
підготовки, майстерність та 
командну згуртованість.
У змішаній категорії (мікс):

 � Андрій Ісаків/Ольга Ка‑
чур;
 � Артем Корнєєв/Ганна 
Палкуш;
 � Устим Пастернак/Каріна 
Гончарук.

Серед жіночих команд:
 � Антоніна Швайчук/Анге‑
ліна Волянюк;
 � Уляна Рудакевич/Анаста‑
сія Шаульська;
 � Єлизавета Шаргородська/
Діана Трач.

Серед чоловіків:
 � Андрій Пасажін/Назар 
Мамчур;
 � Андрій Ісаків/Данило 
Дідух;
 � Валерій Чуловський/Ігор 
Саламандра.

КОРОТКОКОРОТКО НОВІ ВИДИ АДАПТИВНОГО 
СПОРТУ ДЛЯ ВЕТЕРАНІВ

Ветеран Назар Вікторовський спробував пограти у 
баскетбол. Зізнається, керувати спеціальним кріслом легко

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Крісло-колісний баскетбол — 
новинка у Тернополі. Цей вид 
спорту змогли спробувати вете‑
рани і військові, які зараз лі‑
куються у нашому місті під час 
воркшопу «Як адаптивний спорт 
допомагає під час відновлення?» 

— Немає механічних гальм, ти 
маєш гальмувати рукою колесо 
і воно дуже активне (крісло ко‑
лісне, — прим. авт.), ним легко 
керувати, я почуваюся таким, як 
на крилах. Дуже приємно їзди‑
ти, — розказує ветеран Назар 
Вікторовський.

Назар вже брав участь у бас‑
кетболі на  кріслах колісних, 
коли у червні їздив на змагання 
у Київ. Ветеран не проти долу‑
читися до цього виду спорту й 
у Тернополі. Але щоб пограти 
в адаптивний баскетбол, потрібні 
спеціальні крісла колісні. Вони 
коштують від 100 тисяч гривень 
і вище, пояснюють на воркшопі, 
а для команди таких потрібно 
десять. То ж це коштує дорого. 
Але таку можливість розглянуть, 
якщо будуть охочі.

— У мене є дві думки, що 
ще не час виділяти такі вели‑
кі кошти. Я  стараюся кожен 
місяць донатити, збираю хлоп‑
цям на дрони і деколи 40 ти‑

Ініціатива 
 Ветерани 
та військові, 
які проходять 
реабілітацію, 
спробували себе 
у баскетболі на 
кріслах колісних. 
Також учасники 
воркшопу 
випробували 
стрільбу з лука, 
боччу, лежачі 
велосипеди та 
тренажери

Новий вид  
спорту — 
баскетбол на 
кріслах колісних 
спробували 
ветерани

Воркшоп «Як адаптивний спорт допомагає під час відновлення?» об'єднав десятки 
ветеранів і військових на лікуванні у Тернополі
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Колись волейболом займався ветеран Микола Гудзік. 
Зараз він на реабілітації і очікує на змагання
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тання від чоловіка і про кращий 
подарунок годі було й мріяти, 
зізналася журналістам.

— Василівна, я  вже вдома, 
я в Україні, — згадує пані Оль‑
га перші чоловікові слова, які 
почула у  слухавці. — У  мене 
був шок. Плакали всі… Потім 
чоловік розповів, що коли був 
у полоні, казав хлопцям, мовляв, 
у жінки день ангела, мусить бути 
вдома і привітати. Як сказав, так 
і сталося.

Було пекло, але 
вижив 

Не на курорті був, тяжко, дуже 
тяжко, згадує дружина про стан 
чоловіка після розмови із ним. 
Треба оперувати ногу — там досі 
є осколок, від чого нога болить 
і сильно турбує. Але щоб його 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Він пройшов пекло, але ви‑
жив, витримав, бо йому було 
заради кого — трьох дітей та 
онучки, про існування якої він 
дізнався за день-два до того, як 
потрапив у полон, — каже Ольга 
Войцехівська. Її чоловіка Віталія 
23 липня звільнили з ворожо‑
го полону, де провів два роки 
і два дні. — Ми вже говорили з 
ним, а маленька цілувала екран 
телефону із зображенням дідуся. 
Плакали всі… Далі ми все по‑
долаємо. Тепер у нас все буде 
добре. Головне — дочекалися…» 

Ніби прощався 
До повномасштабного втор‑

гнення Віталій Войцехівський, 
мешканець с.  Сапанів, що 
на Кременеччині, їздив на за‑
робітки до столиці, робив ре‑
монти, займався домашнім гос‑
подарством і дуже любив футбол, 
розповіли «20  хвилин» мама і 
дружина воїна.

— У сина — троє дітей, — роз‑
повіла мама Героя Ніна Войцехів‑
ська. — Двоє з них вже повноліт‑
ні. І коли син отримав повістку, 
не ухилявся. Рідним сказав, мов‑
ляв, як я не піду, хто боронитиме 
моїх дітей та Україну. Пройшов 
медкомісію, спочатку його забрали 
ненадовго на навчання до Терно‑
поля, а звідти на Донецький на‑
прямок. Коли зайшли на останню 
позицію, сказав, хтозна, чи зустрі‑
немося. Тут бої тяжкі йдуть. Може 
й не  побачимося більше, ніби 
прощався (жінка плаче — прим. 
авт.). Я як мама благословила, щоб 
вернувся живим…

Невдовзі після того, як син пі‑
шов «на нуль», зв’язок обірвався. 
Через деякий час дружині по‑
дзвонили, що чоловік зник безві‑
сти. Та почала оббивати пороги 
всіх інстанцій, аби дізнатися, де 
чоловік і що з ним. А потім рідні 
побачили фото на ворожих па‑
бліках, як Віталія із побратимами 
взяли в полон.

Рік про Віталія 
не знали нічого 

Саме тоді, згадує дружина 
Ольга, познайомилася з рідни‑
ми побратимів чоловіка, які теж 
нічого не знали про долю своїх 
чоловіків і синів. Всього їх було 
12 жінок. Разом писали заяви 
у всі інстанції, оббивали пороги 
владних структур і підтримували 
одна одну. Саме дружина побра‑
тима дізналася інформацію, як 
20 липня їхню позицію розбом‑
били.

— Отак ми познайомилися з 
жінками і дівчатами, я була в цій 
компанії наймолодша, — каже 
Ольга. — Всі чоловіки, сини і 
брати — з однієї бригади, ба‑
тальйону — і в нас спільна біда, 
вирішили, що маємо триматися. 
Зверталися, куди тільки можна. 
Все, аби дізнатися, що нехай 
у полоні, але живі. Нам всюди 
відповідали, надійтеся і чекайте. 
Рік ми про чоловіка взагалі ні‑
чого не знали.

Рідні отримали сповіщення, що 
Віталій зниклий безвісти, лише 
через рік прийшло підтверджен‑
ня, що він у полоні. Ольга впі‑
знала чоловіка на фото у «бухан‑
ці» — у нього була поранена нога.

— Ми не знали, де він і що з 
ним, але вірили і надіялися, що 
рано чи пізно його поміняють, — 
згадує пані Ольга. — Свій стан 
у той час я й згадувати не хочу. 
Як і те, як з трьома дітьми і 
маленькою онучкою на  руках 
те все пережила. Якось треба 
було жити… Старшому синові 
треба було групу оформляти — 
хворіє, без ліків ніяк. Все це 
раніше робив чоловік, а зараз 
впало мені на руки. І плакала, 
і заливалася — а що поробиш. 
Треба вставати і йти щось роби‑
ти. Молилася лише, щоб у нього 
все було добре і вийшов живим 
із того пекла. А мені треба було 
дочекатися і витримати.

24 липня жінка, за звичкою, 
святкувала день ангела Ольги. 
Саме цього дня вона отримала ві‑
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ДВА РОКИ В ПОЛОНІ ТРИМАВСЯ 
ЗАРАДИ ТРЬОХ ДІТЕЙ І ОНУЧКИ
Звільнені з полону  Коли в липні 
2023-го воїн подзвонив рідним, що йде 
«на нуль», йому повідомили, що він став 
дідусем, — чоловік не тямився від щастя. 
Після того зв’язок з ним обірвався

Що Віталій 
потрапив у полон, 
рідні дізналися з 
російських пабліків 
— побачили його 
на фото

Коли Віталій отримав повістку, рідним сказав, мовляв, як я не піду, хто боронитиме моїх 
дітей та Україну

дістати, треба дробити кістку. 
Чоловік розповідав, що його 
п’ять разів перевозили з місця 
на місце. І, як сам зізнався: було 
пекло, але я вижив, бо мав заради 
кого жити.

— Схуд так, що страшне, 
на камері телефону було боляче 
дивитися на нього, — каже пані 
Ольга. — Кілька днів з ним було 
дуже важко розмовляти. Але все 
потроху налагоджується. Я пре‑
красно розумію, де він був. Хоча 
й на хвилину не можу уявити, 
через що чоловікові довелося 
пройти. Навіть те, що розповів, 
що взимку вікна відкривали, щоб 
замерзали, а влітку наглухо за‑
чиняли, щоб душегубка була. Це 
боляче навіть слухати. Нічого, 
приїде додому, все буде добре.

Віталій, за словами дружини, 
мріє швидше повернутися до‑
дому. Обійняти маму, дружину 
і дітей, взяти на руки дворічну 
онучку. Малеча, каже жінка — ді‑
дусева копія. Рідні часом жарту‑
ють зі збитошної дитини, мовляв, 
ти — дідуньо. Онучка ще не го‑
ворить дідо, але сміялася, коли 
бачила його на екрані та цілувала 
дідуся на моніторі. А той плакав 
від розчулення.

— Треба вірити, молитися і 
надіятися, всі наші рідні повер‑
нуться з полону, тільки не всі 
одразу, — каже Ольга Войце‑
хівська. — Як не буде надії — 
не буде нічого. Часом так тяжко 
і фізично, і морально, що руки 
опускалися, не було сили навіть 
дихати. А потім ти розумієш, що 
йому там гірше, що його потріб‑
но дочекатися. Збираєш себе до‑
купи, встаєш… Старалася, треба 
було якось і до дітей обізватися, 
а чоловік з голови не виходив — 
де він і що з ним. Про мене каза‑
ли, мовляв, вона усміхається, але 
ніхто не знає, що в неї всередині 
робиться. З Божою поміччю до‑
чекалися.

«Плакала, коли чекала, і зараз 
плачу. Але це вже сльози радо‑
сті, — каже мати, пані Ніна. — 
Ми за нього Богу молилися, щоб 
повернувся. Дочекалися…» 

— Я бажаю, аби Господь дав, 
щоб всі діти, жінки, мами доче‑
калися своїх рідних, щоб вони 
повернулися до дітей, дружин, 
батьків, — каже пані Ніна. — Щоб 
вже настав мир, спокій, щоб ра‑
кети не літали над нашою рід‑
ною Україною. Віримо, що так 
і буде…

Нагороди до Дня міста отримають понад 70 тернополян
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM

Почесними відзнаками міської 
ради відзначать жителів Тернопо‑
ля у День міста 15 серпня. Від‑
знаки отримають понад 70 людей. 
Це, зокрема, військовослужбовці, 
правоохоронці, медики, освітяни, 
тренери, науковці та представни‑
ки громадськості. Список пого‑
дили під час позачергової сесії 
12 серпня.

Так, за вагомий особистий 
вклад у становленні української 
державності та особисту мужність 
і героїзм, виявлені у захисті дер‑
жавного суверенітету та територі‑

альної цілісності України, заслуги 
перед містом звання «Почесний 
громадянин міста Тернополя» 
присвоїли Євгенію Васильови‑
чу Філю — старшому сержанту, 
громадсько-політичному діячу, 
члену Національної спілки жур‑
налістів України, краєзнавцю.

Також Євген Філь є керів‑
ником комунальної установи 
Тернопільської обласної ради 
«Музей національно-визвольної 
боротьби Тернопільщини».

Окрім того, за особисту муж‑
ність і самовідданість, виявлені 
у захисті державного суверені‑
тету та територіальної цілісності 
України, активну громадянську 

позицію та заслуги перед містом 
Відзнакою Тернопільської місь‑
кої ради нагородять 64 захисники 
і 8 цивільних.

— В основному це наші воїни, 
захисники, кандидатури яких по‑
давали командири військових ча‑
стин. Також у списку є цивільні 
особи — це представники різних 
сфер і галузей життєдіяльності 
міста Тернополя, які також за‑
слуговують на дану нагороду, — 
сказав секретар ради Ігор Гірчак.

Офіційне вручення нагород 
відбудеться 15 серпня, у День 
міста Тернополя. Відзнаки вру‑
чатиме міський голова Сергій 
Надал.

Звання «Почесний громадянин міста Тернополя» присвоїли 
Євгенію Філю
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ЕКСКУРСІЇ

«Тернопільські спацери  
(Історія однієї вулиці)»
Театралізована екскурсія
15 серпня, 18.00

«Таємниці Старого Замку»
16 серпня, 12.00
 у розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язковий. 
Реєстрація закінчується за день  
до екскурсії, тел. 098 0520 720  
або вул. Грушевського, 2

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«РЕБЕЛІЯ» 
ПК «Березіль», 3 вересня, 
18.30
Квитки: 590—1290 грн

«Про що мовчать чоловіки 
або Дикун Forever»
Драмтеатр, 5 вересня, 
18.00
Квитки: 230—690 грн

ПОДІЇ

15 серпня — День 
міста Тернопіль
Програма заходів 
за qr-кодом

Виставки
Художній музей 

Ювілейна виставка 
Володимира Окрутного  
«60-і іменини»
Експонуватимуться роботи в 
жанрі комп'ютерної графіки.
Виставка діятиме до 17 серпня.
Краєзнавчий музей

«Шлях, окреслений 
століттям»
Виставка присвячена 100-річ-
чю від дня народження Петра 
Тимочка — поета, переклада-
ча, драматурга, публ.
В експозиції — унікальні світли-
ни, рукописи, книги, особисті 
речі.

Виставка світлових фігур 
«Парк ліхтарів»
Парк Шевченка, з 15 серпня 
по 26 жовтня, з 20.00 до 22.30.
Кожного вікенду та у святкові 
дні у парку відбуватимуться 
світлові та фаєр-шоу. 
Квитки: 150—300 грн
Вхід представникам УБД та 
людям з інвалідністю I-II групи 
безкоштовний.

КІНО
кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

АФІША

«Основний інстинкт»
Драмтеатр, 12 вересня, 19.00
Квитки: 390—1190 грн

Нічна зміна
Драмтеатр, 13 вересня, 18.00
Квитки: 200—500 грн

КОНЦЕРТИ

Мюзикл «Панна 
Францішка»
Філармонія, 14 серпня, 
18.30
Романтична та вод-
ночас трагічна історія 
галицького кохання, 
в основу якого лягла 
музика Богдана Весо-
ловського.
Квитки: 100—250 грн

Jerry Heil і alyona 
alyona
Євробачення в Murava
Murava Park Relax,  
15 серпня
Концерт просто неба. 
Дві зірки вперше на 
одній сцені у Тернополі!
Живий звук.
Квитки: 700 грн  
(пільговий 450 грн) 

Summer Anime&K-pop 
Fest 2025
Креативний кластер 
«Nа пошті», 23 серпня, 
15.00
Неймовірні гості, нова 
програма. Приготуйтесь 
до нових вражень. Твій 
улюблений фестиваль 
повертається.
Квитки: 450 грн

Циркове шоу «Мавка» 
ПК «Березіль»,  
25 серпня, 19.00
Улюблена «Мавка» ожи-
ває: прем'єра циркового 
шоу за мотивами попу-
лярного мультфільму.
Творці занурять глядачів 
у чарівний світ україн-
ської міфології. 
Квитки: 490— 990 грн

Василь Зінкевич. 
Повернення легенди
Драмтеатр,  
30 серпня, 18.00
Його пісні — це історія 
української естради, а 
його голос — це душа 
поколінь.
Спеціальний гість — 
Андрій Заліско.
Квитки: 490—2090 грн

«Нація нескорених»
Філармонія, 
31 серпня, 
17.00
Відкриття концертного 
сезону. 
Виступає Академічний 
симфонічний оркестр 
та солісти обласної 
філармонії.
Квитки: 100—250 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні серця»
ПК «Березіль», 
4 вересня, 19.00
Будуть нові пісні та вже 
давно знайомі всім 
треки: «Без неї ніяк», 
«ДИМ», «Весь світ», 
«Зорі запалали», «Віль-
ні люди» та інші.
Квитки: 490—1390 грн

Концерт «Symphonic 
2000s Vibes»
ПК «Березіль», 
7 вересня, 19.00
Від культових поп-хітів 
до запальних танцю-
вальних треків — цей 
вечір стане справжнім 
святом для шанувальни-
ків музики.
Квитки: 150—600 грн

Оля Полякова
ПК «Березіль», 
10 вересня, 18.00
Зі сцени звучатимуть 
як відомі хіти, так і нові 
виконання. Крім цього, 
дивуватиме Оля Поля-
кова своїх прихильників 
новими творчими поста-
новками.
Квитки: 390—1490 грн

Тіна Кароль
ПК «Березіль», 
17 вересня, 19.00
Щирість, натхнення, по-
тужний вокал, профе-
сійна команда, екран-
не шоу і звісно хіти. 
Родзинкою шоу стане 
потужна та романтична 
прем'єра пісні.
Квитки: 490—2190 грн

Поганці-2
11.00, 15.00

Ще одна шалена п'ятниця
13.00, 18.45

Зброя
20.45

Голий пістолет
17.00

Ліло і Стіч
10.45

Шпигунка на весіллі
21.10

Як приборкати дракона 3Д
15.45

F1: Фільм
16.05, .19.25

Світ Юрського періоду: 
Відродження
11.00

Я знаю, що ви скоїли 
минулого літа
14.05

Поганці-2
10.15, 14.40

Фантастична 4: Перші 
кроки
13.35

Світ Юрського періоду: 
Відродження 3Д
13.10, 18.15

Фантастична 4: Перші 
кроки 3Д
10.30, 20.45

Голий пістолет
12.15, 19.00

Граф Дракула.  
Історія кохання
12.55, 18.00

Зброя
15.25, 20.30

Ще одна шалена п'ятниця
10.00, 16.25, 18.45, 21.05

Поганці-2 3Д
12.30, 16.50

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

13 серпня
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 32

***
Жінка до продавчині:
— Дайте мені кілограм ліверної 
для собачки!
Чоловік здивовано:
— Ти що! У нас немає собаки!
Жінка:
— Я тебе прошу, стій і не гав-
кай!..

***
Я ніколи не запізнююсь, це ви 
рано приходите!

***
— Дивись, а що це там таке на 
горизонті?
— Твої втрачені можливості.
— Ого, як красиво!

***
Грядки посапані, худоба 
попорана, сім’я нагодована... 
Романтика)

***
Слів немає. 7 мільярдів людей і 
ніхто не може за мене сходити 
на роботу!

***
Робоча схема чесне слово.
1. Сплю весь день.
2. Різко встаю.
3. В очах темніє.
4. Стемніло — значить, час 
лягати спати.

***
Прогноз погоди на завтра. На 
все воля Божа. Гідрометцентр.

***

— Privit chuvak!
— Нічого собі, ти звідки англій-
ський знаєш?
— A huli, vyvchyv!

***
Мужик сказав і мужик зробив — 
це два різних мужики!

***
Ніщо так не псує життя, як хоро-
ша пам’ять!

***
Прошу занести в Червону 
книгу мої гроші. Вони на межі 
зникнення!

***
— Ти хто?
— Я — супервайзер логістичного 
терміналу!
— Вантажник?
— Так.

***
Усе було добре. А потім захоті-
лось зрозуміти — чому?

***
Не хочу хвалитися, але сьогодні 
я була в двох дорогих закла-
дах... Спочатку на заправці, а 
потім заїхала в аптеку...

***
Я довіряю людям із почуттям 
гумору, бо це єдина риса, яку не 
можна підробити!

***
У досвідченого кота березень у 
квітні, коли спадає ажіотаж.

***

Народна прикмета: чим гірший 
настрій, тим ніжніші відбивні…

***
Дзвінок до техпідтримки:
— У мене гугл не відкриваєть-
ся...
— Лампочка на роутері горить?
— Так. Тільки це не лампочка, а 
тиристорний світлодіод.
— Гм... Так, мабуть, проблеми на 
нашому боці...

***
Працюю офіціантом. Гостя за 
розмовою з кавалером зовсім 
не доторкнулася до салату. У 
мої обов'язки входить дізна-
тися причину — хтозна, може, 
пересолили, переперчили або 
не тим соусом заправили.
Дівчина з посмішкою відпові-
дає, що просто не голодна, а я 
можу продати цей салат ще раз. 
Я подякував і повідомив, що 
у нашому закладі не прийня-
то подавати той самий салат 
втретє.

***
Неодружені бувають трьох 
видів:
1) ще неодружений;
2) вже неодружений;
3) знову неодружений.

***
Одесит, доїхавши до дому на 
таксі, мовчки виходить з ма-
шини і починає нишпорити по 

кишенях, а під ніс бурмоче:
— От дідько, здається в машині 
гаманець залишив...
Почувши це, таксист натискає 
на газ і їде. Одесит, дивлячись 
услід таксі, єхидно говорить:
— А Рабинович не бреше, це 
справді працює...

***
Соціолог запитує чоловіка, який 
проходить повз:
— Скажіть, шановний, ви за 
повну рівність між чоловіками і 
жінками, чи ні?
— Я—то так, але запитайте у моєї 
дружини, чи готова вона це 
допустити.

***
Купили доньці веб—камеру, і 
тепер рівно третина кімнати 
ідеально прибрана.

***
Захворіла. Картоплі вдома не 
було, то ж дихаю над коньяком. 
Як думаєте, допоможе?

***
Не потрібно боятися пенсії... 
Вона маленька.

***
Побачивши у дворі мангал, 
свиня відростила хутро, почала 
гавкати на перехожих i ловити 
мишей…

***
Треба мислити позитивно. Ціни 
дорожче ніж у Європі, а жити в 

Україні не кожен може собі 
дозволити…

***
Все... Досить думати про 
жінок. Подумай краще 
про невідомий всесвіт, про 
космос, про інші світи... А 
цікаво, чи є там жінки?

***
— Мені, будь ласка, десять 
пляшок шампанського та 
кабачок.
— А кабачок навіщо?

— Господи, я звичайна лю-
дина, я що, не можу поїсти 
кабачка?

***
Господи, покарай мене 
великою зарплатою. Нехай 
я помучуся, думаючи, на що 
її витрати!

***
Індійське кіно бреше! Я сьо-
годні танцювала на базарі і 
ніхто не приєднався! Окрім 
швидкої і поліції!

Передплатний індекс
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СЕРЕДА,

13 СЕРПНЯ

14°Ñ     28°Ñ 13°Ñ     28°Ñ

ЧЕТВЕР, 
14 СЕРПНЯ

14°Ñ     27°Ñ 17°Ñ     28°Ñ

П’ЯТНИЦЯ, 
15 СЕРПНЯ

13°Ñ     28°Ñ 16°Ñ     26°Ñ

СУБОТА, 
16 СЕРПНЯ

13°Ñ     29°Ñ 15°Ñ     28°Ñ

НЕДІЛЯ, 
17 СЕРПНЯ

15°Ñ     33°Ñ 17°Ñ     30°Ñ

ПОНЕДІЛОК, 
18 СЕРПНЯ

19°Ñ     31°Ñ 18°Ñ      27°Ñ

ВІВТОРОК, 
19 СЕРПНЯ

14°Ñ     29°Ñ 16°Ñ     24°Ñ

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ
Жінка створена робити чо-
ловіка щасливим... Де б цей 
нещасний не ховався!

***
Що вам сказати про ваш харак-
тер... Ви не потонете ніде!)

***
Найкраща валентинка та, де 
Леся Українка!
А де є Сковорода, взагалі 
питань нема!
А де Франклін може бути, ту 
ніколи не забути!
Даруй так, щоб пам’ятали!

***
Таке відчуття, що я зараз дуже 
потрібна на Мальдівах…

***
Завдяки Фейсбуку, Василь, 
переглядаючи стрічку друзів, 
знайшов у кума свій мангал.

***
— Коханий, нам треба прогнати 
цього пса!
— Навіщо?
— Він виє, коли я співаю.
— Ну, ти ж перша починаєш!

***
Чоловіки люблять красивих і 
недоступних! Піду намалююсь і 
сховаюсь у погріб!

***
— Була вже десь у цьому році?
— Ага... Шокована!

***
Сантехнік Іван подув на торт, 
який йому приготувала дружи-
на до дня народження, і свічки 
почали горіти яскравіше.

***
— Ти що, розмістив оголошення 
на сайті знайомств?
— Не бери дурного в голову. Я 
заради приколу.
— Як не брати в голову — 0 пе-
реглядів. Аж соромно за такого 
чоловіка.

***
— На яку зарплату ви розрахо-
вуєте?
— На «ні хріна собі, це все 
мені?»

***
— А що у тебе значить це тату-
ювання?
— Брови.

***
Зранку сказала рішуче «Ні!» 
алкоголю. Виявляється, коньяк 
глухий!..

***
Справи йшли настільки добре, 
що я зрозумів — це не мої…

***
Чоловік до жінки:
— У мене гикавка, налякай 
мене, щоб пройшла.
— Я вагітна!

Цього тижня 
іменини святкують
13 серпня:
Антон, Арсеній, Василь, 
Володимир, Георгій, 
Денис, Іван, Йосип, 
Костянтин, Максим, 
Микола, Сергій, Степан, 
Юрій, Анна, Єлизавета.

14 серпня:
Аркадій, Василь, 
Володимир, Матвій, 
Микола, Олександр, 
Олексій, Семен, Федір, 
Єва, Євдокія.

15 серпня:
Василь, Максим, Матвій, 

Олександр, Федір, Марія.

16 серпня:
Іван, Олександр, Степан, 
Яків, Ганна.

17 серпня:
Дмитро, Ілля, Мирон, 
Олексій, Павло, Уляна.

18 серпня:
Георгій, Григорій, Денис, 
Євген, Омелян, Іван, 
Іларіон, Лев, Макар, 
Михайло, Уляна.

19 серпня:
Андрій, Микола, Тимофій.

РЕКЛАМА

55
39

27
_9

99

55
42

28
_9

99

ВІДБУДОВА ТЕРНОПОЛЯ

БУЛО:
Приміщення закладу під час відбудови 
міста

СТАЛО:
Поруч з’явилася зупинка 
транспорту, відбувся благоустрій

ВИРОСЛИ ДЕРЕВА

БУЛО:
Біля будівлі висадили зелені 
насадження

СТАЛО:
Дерева за ці роки виросли та 
з’явилися нові

НОВІ ВИВІСКИ

БУЛО:
За радянських часів на стінах була 
політична агітація

СТАЛО:
Тепер на фасаді назва коледжу та 
перелік спеціальностей

З одного ракурсу

Як змінився 
Кооперативний коледж

24
RIA плюс,  

13 серпня

Погода у Тернополі

facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

15 серпня — День міста Тернопіль
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